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Witaj majowa jutrzenko,
Świeć naszej polskiej krainie,
Uczcimy ciebie piosenką,
Która w całej Polsce słynie.

Witaj maj, piękny maj,
U Polaków błogi raj.

Nierząd braci naszych cisnął,
Gnuśność w ręku króla spała,
A wtem trzeci maj zabłysnął –
I nasza Polska powstała.

Witaj maj, piękny maj,
Wiwat wielki Kołłątaj!

Witaj dniu trzeciego maja,
który wolność nam zwiastujesz.
Pierzchła już ciemiężców zgraja.
Polsko, dzisiaj tryumfujesz!

Witaj maj, piękny maj,
U Polaków błogi raj.

Ale chytrości gadzina
Młot swój na nas gotowała,
Z piekła rodem Katarzyna
Moskalami nas zalała.

Chociaż kwitł piękny maj,
Rozszarpano biedny kraj.

Wtenczas Polak z łzą na oku
Smutkiem powlókł blade lice
Trzeciego maja co roku
Wspominał lubą rocznicę.

I wzdychał: Boże daj,
By zabłysnął trzeci maj!

Na ustroniu jest ruina,
W której Polak pamięć chował,
Tam za czasów Konstantyna
Szpieg na nasze łzy czatował.

I gdy wszedł trzeci maj
Kajdanami brzęczał kraj.

W piersiach rozpacz uwięziona
W listopadzie wstrząsła serce,
Wstaje Polska z grobów łona,
Pierzchają dumni morderce.

Błysnął znów trzeci maj
I już wolny błogi kraj!

Próżno, próżno, Mikołaju
Z paszcz ognistych w piersi godzisz,
Próżno rząd wolnego kraju
Nową przysięgą uwodzisz.

To nasz śpiew: wiwat maj!
Niech przepadnie Mikołaj!

O zorzo trzeciego maja!
My z twoimi promieniami
Przez armaty Mikołaja
Idziem w Litwę z bagnetami.

Wrogu, precz! Witaj maj
Polski i litewski kraj!

Rajnold Suchodolski

Minęło 226 lat od uchwalenia
Konstytucji 3 maja. To wła-
śnie 3 maja 1791 roku Sejm

Czteroletni po burzliwej debacie przyjął
Konstytucję 3 maja. Była to druga na
świecie (po konstytucji amerykańskiej z
1787 r.) i pierwsza w Europie ustawa

zasadnicza regulująca ustrój prawny pań-
stwa oraz prawa i obowiązki obywateli.

3 maja obchodzimy także uroczy-
stość Najświętszej Maryi Panny Królo-
wej Polski. Nawiązuje ona do ważnych
wydarzeń z historii Polski: obrony Ja-
snej Góry przed Szwedami w 1655 r.,

ślubów króla Jana Kazimie-
rza w Katedrze Lwowskiej –
powierzenia królestwa opie-
ce Matki Bożej.

Uroczystość została
ustanowiona na prośbę bi-
skupów polskich po odzy-
skaniu niepodległości po I
wojnie światowej. Oficjal-
nie święto obchodzone jest
od 1923 r. W 1920 r. za-
twierdził je dla Kościoła w
Polsce papież Benedykt
XV. Po reformie liturgicz-
nej w 1969 r. święto zostało
podniesione do rangi uro-
czystości.

Witaj, majowa jutrzenko
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PAMIĘTAM – CZUWAM. Teraz spró-
bujemy rozważyć co znaczą dla nas dziś
te słowa. Pierwsze słowa JESTEM. Ma-
ryja jest dla nas wzorem osoby, która
zawsze była w odpowiednim miejscu i
czasie. Podczas Zwiastowania Archa-
nioł Gabriel zastał ją w domu, nie mu-
siał Jej szukać po całym Nazarecie. Ma-
ryja jako pierwsza w Kanie Galilejskiej
zauważyła brak wina i pośpieszyła
uczestnikom wesela z pomocą. Była ze
swoim Synem w najtrudniejszych dla
Niego momentach, podczas drogi krzy-
żowej i na Golgocie. Maryja uczy nas,
abyśmy starali się zawsze być w odpo-
wiednim miejscu i czasie. Jeżeli jestem
mężem czy ojcem to mam być blisko
swojej rodziny. Jeżeli wykonuję jakiś
zawód, to mam go wykonywać z sercem
i z pełnym zaangażowaniem. Przeci-
wieństwa słowa Jestem to: nieobecny,
wycofany, wylogowany. Takie zjawiska
też niestety dzisiaj obserwujemy. Mówi
się dziś o nieobecnych ojcach, którzy
uciekają od trudu wychowania dzieci i
troski o dom i żonę. Mówi się o znikają-
cych wiernych z naszych kościołów.
Obserwujemy też małą aktywność spo-
łeczną i obywatelską. Widać to chociaż-
by w czasie wyborów, gdy frekwencja jest
bardzo niska. Wielu ludzi mówi sobie,
co się będę angażował, lepiej i wygod-
niej jest stać z boku i krytykować, tych
co próbują coś robić. Maryja uczy nas,
że najpierw trzeba być, a potem mieć.
Trzeba być całym sercem w tym miej-
scu, gdzie nas Pan Bóg postawił. Kwit-
nij tam, gdzie Cię Bóg posadził.

Drugie kluczowe słowo z Apelu Ja-
snogórskiego to słowo PAMIĘTAM.
Ważne jest by wiedzieć i pamiętać kim
jestem, gdzie są moje korzenie, jaka jest
historia mojej Ojczyzny. Wiemy, że czło-
wiek, który traci pamięć nie może nor-
malnie funkcjonować, powoli umiera.
Gdy popatrzymy dzisiaj na Europę za-
chodnią możemy ją porównać do star-
szej bezdzietnej babci, która zachorowa-
ła na Alzheimera. Nie pamięta kim jest
i gdzie są jej początki. Europa odrzuciła
Boga i całą kulturę chrześcijańską. Nie
tak miało być. Twórcy Unii Europej-
skiej w założeniach jednoczącej się Eu-
ropy zakładali, że ma być to wspólnota
ducha. To miał być czynnik jednoczący.
Jeden z założycieli Unii, sługa Boży
Robert Schuman, jest dzisiaj kandyda-
tem na ołtarze. Z przykrością możemy
stwierdzić, że dzisiejsze elity unijne ode-
szły całkowicie od idei założycieli Unii
Europejskiej. W centrum stoją nie war-
tości duchowe ale euro. Gdy popatrzy-

Jestem – Pamiętam – Czuwam
Gdy poruszamy się po polskich dro-
gach możemy spotkać wiele zna-
ków i miejsc związanych z Maryją:
przydrożne kapliczki, figury, sank-
tuaria maryjne i setki kościołów
pod Jej wezwaniem.

Tak jak mapa Polski naznaczona jest
kultem Maryi, podobnie cała historia
Polski, jak nicią, jest przewiązana Jej
obecnością. Tytuł Matki Bożej jako Kró-
lowej Narodu polskiego sięga drugiej po-
łowy XVI wieku. Grzegorz z Sambora,
renesansowy poeta, nazywa Maryję Kró-
lową Polski i Polaków. Teologiczne uza-
sadnienie tytułu „Królowej” pojawi się
w XVII wieku po zwycięstwie odniesio-
nym nad Szwedami i cudownej obronie
Jasnej Góry, które przypisywano wsta-
wiennictwu Maryi. Wyrazicielem tego
przekonania Polaków stał się król Jan
Kazimierz, który 1 kwietnia 1656 roku
w Katedrze Lwowskiej przed cudownym
obrazem Matki Bożej Łaskawej, obrał
Maryję za Królową swoich państw, a
Królestwo Polskie polecił jej szczegól-
nej obronie. Choć ślubowanie Jana Ka-
zimierza odbyło się przed obrazem
Matki Bożej Łaskawej we Lwowie, to
jednak szybko przyjęło się przekonanie,
że najlepszym typem obrazu Królowej
Polski jest obraz Pani Częstochowskiej.
Koronacja obrazu papieskimi korona-
mi, 8 września 1717 roku, ugruntowała
przekonanie o królewskości Maryi. Była
to pierwsza koronacja wizerunku Matki
Bożej, która odbyła się poza Rzymem.
Maryja broniła naszej Ojczyzny w trud-
nych chwilach. Tak było w 1920 roku,
gdy wojska polskie odparły bolszewicki
atak, który zagrażał nie tylko Polsce, ale
także całej Europie. To zwycięstwo na-
zywane jest w historii „Cudem nad
Wisłą”. Ważne wydarzenia związane z
naszą Ojczyzną i Maryją miały miejsce
na Jasnej Górze w XX wieku. 26 sierp-
nia 1956 roku Episkopat Polski doko-
nał aktu odnowienia ślubów jasnogór-
skich, które przed trzystu laty złożył król
Jan Kazimierz. Prymas Polski przeby-
wał wtedy w więzieniu. Symbolizował
go pusty tron i wiązanka biało-czerwo-
nych kwiatów. Po sumie pontyfikalnej
odczytano ułożony przez prymasa akt
odnowienia ślubów narodu. W odróż-
nieniu od ślubowań międzywojennych,

akt ten dotykał bolączek narodu, które
uznał za szczególnie niebezpieczne dla
jego chrześcijańskiego życia. 5 maja
1957 r. wszystkie diecezje i parafie od-
dały się pod opiekę Maryi. Finałem
Wielkiej Nowenny było oddanie się w
święte niewolnictwo całego Narodu Pol-
skiego, diecezji, parafii, rodzin i każde-
go z osobna (w roku 1965), tak aby Ma-
ryja mogła rozporządzać swoimi czci-
cielami dowolnie ku ich większemu
uświęceniu, dla chwały Bożej i dla kró-
lestwa Chrystusowego na ziemi. Dnia 3
maja 1966 roku prymas Polski, kardy-
nał Stefan Wyszyński, w obecności Epi-
skopatu Polski i tysięcznych rzeszy,
oddał naród w macierzyńską niewolę

Maryi, za wolność Kościoła, rozpoczy-
nające się nowe tysiąclecie Polski. W
1962 r. Jan XXIII ogłosił Maryję Kró-
lową Polski główną patronką kraju i nie-
bieską Opiekunką naszego narodu.

Również obecny rok 2017 ma wy-
miar maryjny, bowiem obchodzimy 100-
lecie objawień Matki Bożej w Fatimie.
Natomiast w Polsce świętujemy 300-le-
cie koronacji Cudownego Obrazu Mat-
ki Bożej Częstochowskiej. Jasna Góra
to duchowa stolica Polski. Tutaj, jak
mówił św. Jan Paweł II, Polacy zawsze
czuli się wolni. Każdy pielgrzym, który
przyjeżdża na Jasną Górę czuje się jak
dziecko powracające do domu Matki.
Każdego dnia w kaplicy Cudownego
Obrazu o 21.00 wierni gromadzą się na
modlitwie apelowej. Cała Polska przez
transmisję w TV TRWAM, może uczest-
niczyć w tym wydarzeniu. Wierni śpie-
wają słowa apelu:
Maryjo, Królowo Polski,
Maryjo, Królowo Polski,
jestem przy Tobie, pamiętam,
jestem przy Tobie, pamiętam,
czuwam.

W treści Apelu Jasnogórskiego nie-
zwykle ważne są trzy słowa: JESTEM –
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my na dzisiejsze wielkie miasta zachod-
niej Europy, to często przypominają one
biblijną Sodomę i Gomorę. Na przy-
kład, w Berlinie stolicy Niemiec, na te-
renie całej Archidiecezji Berlińskiej jest
tylko 105 katolickich parafii. Równo-
cześnie jak podają statystyki w samym
mieście Berlinie jest ponad 500 domów
publicznych. W całych Niemczech pra-
cuje ponad 400 tys. prostytutek z któ-
rych usług dziennie korzysta około mi-
liona obywateli. Promowany jest homo-
seksualizm. Te dane są szokujące, bo
pokazują, że statystyczny Niemiec czę-
ściej odwiedza dom publiczny niż ko-
ściół... Czy to się może dobrze skończyć?
Na pewno nie... Pamiętamy co stało się
z biblijną Sodomą i Gomorą. Te miasta
tętniły życiem. W ich pobliżu były bar-
dzo urodzajne gleby. To właśnie tam
osiedlił się Lot ze swoją rodziną. Nie-
stety mieszkańcy tych miast praktyko-
wali kult bożków, na porządku dzien-
nym była prostytucja sakralna, homosek-
sualizm, rozpusta i totalne zepsucie
moralne. Na te miasta Bóg spuścił
deszcz siarki i ognia. Dziś nie ma po nich
śladu. Biblijny archeolodzy twierdzą, że
dzisiaj na miejscu tych miast jest Morze
Martwe. Popatrzmy do czego prowadzi

upadek moralny i odejście od Boga.
Bogata i żyzna kraina zamieniła się w
Morze Martwe w którym żyją tylko bak-
terie. Wielkie upadki państw i całych
cywilizacji zawsze zaczynały się od upad-
ku moralnego ich mieszkańców. Tak
sobie myślę, że dzisiaj takim deszczem
siarki i ognia, który spada na Europę są
radykalni islamiści, którzy rozsadzają
Europę od środka. Demografowie sza-
cują, że w 2060 Europa będzie już nie-
stety kontynentem muzułmańskim, a
chrześcijanie będą w mniejszości.

W obliczu tych wszystkich zagrożeń
ważne jest trzecie słowo z Apelu Jasno-
górskiego – CZUWAM. Jako Polacy i
katolicy musimy dzisiaj czuwać, abyśmy
nie odcięli się od naszych korzeni i nie
porzucili wiary, tradycji i całej kultury
chrześcijańskiej. Te wartości musimy
przekazać młodemu pokoleniu. Okazją
do tego jest miesiąc maj. Serdecznie za-
praszamy do udziału w nabożeństwach
majowych, czy to w kościele czy przy
kapliczkach oraz krzyżach. Ciekawe
zdjęcie wykonał pan Andrzej Bednarz.
Na zdjęciu widzimy krzyż na Czekaju,
przy którym parafianie, młodzi i starsi,
śpiewają Litanię do Matki Bożej. W tle
widać autostradę. Jaki z tego wniosek?

Postęp i cywilizacja idą do przodu. Au-
tostradą przejeżdża tysiące samocho-
dów, nad głowami modlących się ludzi
przelatują samoloty. Obok piękny plac
zabaw, siłownia, boiska. Trzeba być
otwartym na postęp techniczny, ale trze-
ba zawsze pamiętać w tym wszystkim o
Bogu i wartościach chrześcijańskich.
Dopóki przy kapliczkach w całej Polsce
i w kościołach będą gromadzić się mo-
dlący się ludzie, możemy być spokojni
o naszą Ojczyznę. Bądźmy tradycyjnie
nowocześni.

Wielki Polak, twórca ruchu ludowe-
go Wincenty Witos napisał: „Chłop za-
chował w najgorszych chwilach ziemię,
religię i narodowość. Te trzy wartości
dały podstawę do stworzenia państwa”.
Można by dzisiaj sparafrazować słowa
Witosa, że Polska będzie trwać wiecz-
nie, gdy będzie się troszczyć o ziemię, o
wiarę oraz o polskość.

Słowa dzisiejszego rozważania za-
kończę słowami Apelu Jasnogórskiego:
Maryjo, Królowo Polski,
Maryjo, Królowo Polski,
jestem przy Tobie, pamiętam,
jestem przy Tobie, pamiętam,
czuwam.

Ks. Marcin Graboś

Po trzech latach szkoła odzyskała
imię Żołnierzy Armii Krajowej.
Uchwała nadająca szkole imię została
podjęta 20 czerwca 2016 r. na Zebra-
niu Walnym członków Stowarzyszenia
Przyjaciół Szkoły „Nasza Trójka” w
Bratkowicach. W lipcu Stowarzyszenie
ufundowało dla szkoły nowy sztandar.
Poświęcenie sztandaru zaplanowane
zostało w miesiącu lutym, tak aby po-
łączyć uroczystość z obchodami 75
rocznicy powołania AK (14 luty) i ob-
chodami Dnia Pamięci Żołnierzy Wy-
klętych (1 marca).

Uroczystość poświęcenia sztandaru
uświetnili swoją obecnością zaproszeni

goście: Jego Ekscelencja Ksiądz Biskup
Kazimierz Górny, Ksiądz Dziekan Je-
rzy Paradysz, Ksiądz Proboszcz Józef
Książek, księża wikariusze, wójt gminy
Świlcza Pan Adam Dziedzic, Kierow-
nik Oddziału Jakości Zarządzania
Oświatą Podkarpackiego Kuratorium
Oświaty – Pani Małgorzata Nowińska-
Zgurska, radni powiatowi Pan Tomasz
Wojton i Pan Sławomir Miłek, radni
gminy na czele z Przewodniczącym
Rady Gminy Panem Piotrem Wanatem,
żołnierze kombatanci AK – członkowie
ŚZŻAK, Dyrektor GCKSiR Pan Adam
Majka, sołtys Bratkowic Pan Ryszard
Franczyk, dyrektorzy Zespołów Szkół,

Szkół Podstawowych i Przedszkoli z
naszej gminy, Pan Artur Szary z grupą
„Strzelec” z ZS w Bratkowicach, przed-
stawiciele organizacji i stowarzyszeń z
Bratkowic, nauczyciele i pracownicy –
emeryci SP nr 3, rodzice uczniów oraz
mieszkańcy Bratkowic.

Uroczystość rozpoczęła Msza św.
pod przewodnictwem Jego Ekscelen-
cji Księdza Biskupa Kazimierza Gór-
nego. Ksiądz biskup Kazimierz Górny
wygłosił piękną homilię i dokonał po-
święcenia sztandaru. Po Mszy św.
uczniowie Niepublicznej Szkoły Podsta-
wowej w Bratkowicach zaprezentowali
patriotyczny program poświęcony

Poświęcenie sztandaru NSP w Bratkowicach
Nikt nie umrze za Ojczyznę
bez wielkiej nadziei nieśmiertelności.

(Cyceron)

26 lutego 2017 roku odbyła się uroczystość poświęcenia sztandaru Niepublicznej Szkoły Podstawowej im.
Żołnierzy Armii Krajowej w Bratkowicach. Uroczystość była połączona z obchodami 75 rocznicy powołania
Armii Krajowej i gminnymi obchodami Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych.
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Armii Krajowej i Żołnierzom Wyklę-
tym. Program był urozmaicony prezen-
tacją multimedialną.

Następnie uczestnicy uroczystości
udali się pod pomnik Żołnierzy Armii
Krajowej, gdzie został odśpiewany Ma-
zurek Dąbrowskiego i odbył się Apel
Pamięci, który przeprowadził Pan Ar-
tur Szary z grupą Strzelców z Zespołu
Szkół w Bratkowicach. Po apelu uczest-
nicy uroczystości złożyli pod pomni-
kiem wieńce i kwiaty.

Kolejna część uroczystości odbyła
się w sali Domu Strażaka. Tam nastąpi-
ła ceremonia przekazania sztandaru.
Najpierw rodzice przekazali sztandar
Pani Dyrektor, a następnie został prze-
kazany uczniom. Wyróżnieni uczniowie
złożyli na sztandar ślubowanie. Sztan-
dar został gościom zaprezentowany ze
szczegółowym opisem wyglądu i znacze-
niem umieszczonych symboli.

Po wygłoszeniu okolicznościo-
wych przemówień, uczniowie NSP
przedstawili program pt. „Spotkanie
z kombatantami”, który został poświę-
cony pamięci Żołnierzy Niezłomnych
takich jak: rotmistrz Witold Pilecki –
stracony w 1948 r., sanitariuszka V

Brygady Wileńskiej Danuta Siedzi-
kówna ps. Inka – rozstrzelana w 1946
r. na 6 dni przed 18-tymi urodzinami
oraz IV Zarządowi Zrzeszenia Wol-
ność i Niezawisłość w składzie: Łukasz
Ciepliński – prezes i członkowie
Adam Lazarowicz z Dębicy, Mieczy-
sław Kawalec ze Trzciany, Józef Bato-
ry z Weryni, Franciszek Błażej z No-
sówki, Karol Chmiel z Zagorzyc, Jó-

zef Rzepka z Bratkowic – wszyscy stra-
ceni 1 marca 1951 roku w mokotow-
skim więzieniu w Warszawie.

Program uzyskał wysokie uznanie
widzów i został nagrodzony gromkimi
oklaskami.

Następnie wszyscy goście oraz mło-
dzi aktorzy zostali zaproszeni na poczę-
stunek.

Janina Gaweł
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Odbywały się one w dniach 1 i 2
kwietnia 2017 roku (sobota i niedzie-
la). Grupa ponad trzydziestu druhów
czynnych i seniorów, przybyła w mun-
durach galowych, by wysłuchać nauki
rekolekcyjnej, głoszonej przez ks. Toma-
sza Gałuszkę. Wraz ze strażakami był
również ks. kan. Józef Książek – pro-
boszcz parafii, a jednocześnie kapelan
powiatowy straży pożarnych oraz brat-
kowickiej OSP.

Już na wstępie rekolekcji, strażacy
pod przewodnictwem ks. Tomasza, od-
śpiewali wspólnie hymn strażacki: „Ry-
cerze św. Floriana”. Podczas trwania
nauki rekolekcyjnej, ks. Tomasz, mówił
o trudnej i odpowiedzialnej służbie nie-
sienia pomocy bliźniemu w razie zagro-
żenia pożarem czy innym żywiołem.
Podał też szlachetne przykłady ofiarno-
ści i poświecenia strażaków, podczas
różnych akcji ratowniczo-gaśniczych.
Przybliżył ponadto postać św. Floriana

Rekolekcje strażackie
Po raz pierwszy w historii bratkowickiej Ochotniczej Straży Pożarnej, druhowie z tej jednostki mieli zaszczyt
uczestniczyć w naukach rekolekcyjnych, przygotowanych specjalnie dla strażaków.

– Patrona strażaków, jego męstwo i od-
wagę w obronie wiary chrześcijańskiej,
okupione męczeńską śmiercią. Ks. T.
Gałuszka, apelował do strażaków, by

swoim dobrym przykładem, ofiarnością
i poświeceniem dla drugiego człowie-
ka, zachęcali młodych ludzi do wstępo-
wania w szeregi swojej OSP i zakłada-
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W ostatnim czasie zwiększyła się liczba osób poszu-
kujących swoich korzeni. Szacuje się, że są to setki
tysięcy Polaków. Jedną z tych osób jest pani Helena
Śmigiel ze Świnoujścia, która po 70 latach znalazła
swoją rodzinę w Bratkowicach i poniżej przedstawia
jej historię.

Mój ojciec Franciszek Kwoka syn Mateusza i Łucji Wdo-
wik urodził się 2 września 1895 roku w Bratkowicach. Ukoń-
czył 7 klas szkoły powszechnej. Jako młody chłopiec poszedł
do wojska gdzie zastała go I wojna światowa. Z wojennej tu-
łaczki, a los rzucił go aż do Włoch, wrócił cały i zdrowy do
Bratkowic. Mieszkał wówczas pod numerem domu 300.
Mama Maria Warzocha córka Jana i Anny Bąk urodziła się
19 sierpnia 1899 również w Bratkowicach. Ukończyła 4 kla-
sy szkoły powszechnej i później pracowała we dworze. W wie-
ku 16 lat wysłano ją do Gdańska, skąd miała wypłynąć stat-
kiem do Ameryki. Bilet opłacił jej właśnie wuj z Ameryki.
Niestety stchórzyła i wróciła do domu. Mieszkała pod nume-
rem domu 479. Rodzice pobrali się 21 lutego 1924 roku.
Ślub odbył się w kościele pw. Św. Łukasza w Mrowli. Z cza-
sem przychodziło na świat moje rodzeństwo. W 1925 roku
urodził się mój najstarszy brat Józef, w 1926 roku drugi brat
Stanisław, w 1931 roku siostra Bronisława i w 1934 roku

trzeci brat Jan. Rodzice mieli gospodarstwo i pracowali na
roli, a tata dodatkowo w zimie dorabiał przy wycince drzewa
w lesie. Chcąc polepszyć sytuację rodzinną, rodzice sprzedali
ziemię, którą dostali od rodziców i w 1937 roku całą rodziną
wyjechali na wschodnie tereny Rzeczypospolitej do miejsco-
wości Olszanka Mała (Kolonia) dzisiejsza Ukraina. Tam
gdzie okiem spojrzał dookoła urodzajne ziemie. Na początku
nie było łatwo. Musieli zamieszkać w pomieszczeniach przy
oborze. Dzieci chodziły do szkoły w Firlejówce w powiecie
Złoczów. Z czasem rodzice wybudowali stodołę i przymie-
rzali się do budowy domu. Jednak wszystkie plany przekre-
ślił wybuch II wojny światowej. Kilka miesięcy po jej wybu-
chu rozpoczęła się największa i najbardziej tragiczna pod
względem ofiar zsyłka Polaków na Syberię. W nocy 2 lutego

nia młodzieżowych drużyn pożarni-
czych.

Na zakończenie rekolekcji ks. To-
masz wpisał się do strażackiej kroniki,
słowami: „Bardzo dziękuję za piękny
czas rekolekcji. Niech św. Florian, który
oddał życie za wiarę w Jezusa będzie wzo-
rem do naśladowania, niech wyprasza
potrzebne łaski do pełnienia tej pięknej i
zaszczytnej służby i niech uczy postawy
codziennego stawania w obronie wiary.
Wszystkim Druhom życzę wielu Bożych
łask i darów”.

W podziękowaniu za wygłoszone
nauki rekolekcyjne dh Mieczysław Leja
– prezes bratkowickiej OSP, przekazał
na ręce ks. Tomasza treść wiersza pt. „Do
św. Floriana”, napisanego przez dh. Wł.
Kwoczyńskiego z okazji 110-lecia
Ochotniczej Straży Pożarnej w Bratko-
wicach, która odbyła się w 2016 roku.

Słowa nauki rekolekcyjnej, na pew-
no pomogą strażakom nie tylko w god-
nym przeżyciu liturgii Świąt Wielka-
nocnych, ale przede wszystkim w peł-
nieniu codziennej odpowiedzialnej mi-
sji niesienia bezinteresownej i ofiarnej
pomocy bliźnim, jako rycerze św. Flo-
riana.

Władysław Kwoczyński

Śladami przodków

Pani Helena (w środku) z synem Michałem i Marią Jarząb.
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1940 roku łomotem w drzwi Ukraińcy obudzili całą rodzinę.
Wystraszeni rodzice i płaczące dzieci nie wiedzieli co się
dzieje. Oprawcy kazali tacie wyjść z domu na zewnętrz, a
mamie dali niewiele czasu na ubranie dzieci i spakowanie.
Nie pozwolili zabrać zbyt dużo rzeczy. Jeden z nich mówi do
mamy – weź pierzyny, bo masz małe dzieci. Do sąsiadów
Ukraińcy wrzucili granat, który zabił całą rodziną. Wszyst-
kich wywieźli na stację kolejową i zapakowali do bydlęcych
wagonów. Kiedy wagony się zapełniły pociąg ruszył w kie-
runku Syberii. Wywieziono ich do Autonomicznej Republi-
ki Komi do wsi Maksakówka. Sybir przywitał ich srogim mro-
zem, głodem i śmiercią. Rozlokowano ich w barakach z pię-
trowymi pryczami. Wszędzie było pełno insektów. Mama
pracowała w świniarni, a tata wraz ze starszymi synami na
wyrębie drzewa w lesie. Rodzeństwo w lecie zbierało jagody i
grzyby w tajdze, po wykopkach na kartoflisku zbierali zgniłe
ziemniaki, bo głód im dokuczał. Tam urodziło się jeszcze
troje mojego rodzeństwa. Niestety z braku pożywienia i cho-
rób wszyscy zmarli. Dzięki Bogu pozostała rodzina przetrwała
syberyjską gehennę i pobyt w Woronożu, a po wojnie szczęśli-
wie wróciła do Polski. I tak w kwietniu 1946 roku rodzice z
dziećmi znaleźli się w Kamieńcu Ząbkowickim. Tu na świat
przyszłam ja, Helena. W Kamieńcu tata miał być dróżnikiem,
ale coś mu się nie spodobało i w końcu rodzice osiedlili się w
Kruszynie koło Bydgoszczy. Zamieszkali w poniemieckim
domu z jeszcze jedną rodziną. Było tam 9 ha ziemi, sad, a w
oborze 2 krowy, 2 konie i 2 świnie. Z opowieści rodziców
wiem, że kiedy miałam 4 lata, to rodzice pojechali do Bratko-
wic zobaczyć się z rodziną. W późniejszym okresie ponownie
tata odwiedził wraz z synami rodzinną miejscowość, wszyscy
wówczas byli na weselu. Mama została na gospodarce, ale i jej
w 1969 roku też się udało odwiedzić swoich braci i rodzinę w
Bratkowicach.

Rodzice ciężko pracowali. Za namową urzędników prze-
kazali gospodarstwo na rzecz PGR-u, bo i zdrowie nie było
najlepsze i dzieci wyfrunęły z rodzinnego gniazda. Z czasem

wyprzedali cały inwentarz.
Tata zaczął ciężko choro-
wać. Zmarł na raka płuc w
maju 1967 roku w wieku 72
lat. Zostałam z mamą i
siostrą. 3 lata po śmierci
ojca wyszłam za mąż.
Mama i siostra wyprawiły
mi skromne wesele w To-
runiu. W niedługim czasie
mama również ciężko za-
chorowała. Przed śmiercią
zobaczyła jeszcze mojego
syna Michała i córkę Iwon-
kę, bo pozostali dwaj moi
synowie Marcin i Marek
urodzili się już po śmierci
mamy, która zmarła w
czerwcu 1974 roku w wie-
ku 75 lat. Obydwoje rodzi-
ce spoczywają na cmenta-
rzu w Toruniu.

Z myślą przyjazdu do
Bratkowic, pani Helena
zmagała się od kilku mie-
sięcy i cały czas nie dawało

jej to spokoju. Chciała za wszelką ceną zobaczyć rodzinną
wieś swoich rodziców i rodzeństwa. Poprosiła swoją córkę,
aby znalazła jej w Internecie wszelkie informacje o Bratkowi-
cach. Tym sposobem natrafiły na internetowe wydania kwar-
talnika „Ziemia Bratkowicka”, które okazały się bardzo po-
mocne, notabene przeczytały je od deski do deski. Pani Hele-
na napisała list do Przewodniczącej Koła Gospodyń Wiej-
skich w Bratkowicach pani Marii Nowożeńskiej z prośbą o
pomoc w odszukaniu rodziny. Kiedy otrzymała pozytywną
odpowiedź szykowała się już tylko do wyjazdu na Podkarpa-
cie. Odszukała stare zdjęcia i dokumenty, zaplanowała ter-
min, wykupiła bilety na pociąg, a córka zarezerwowała jej
noclegi w hotelu „Zacisze” w Bratkowicach. Nazwała tą pod-
róż „Śladami przodków”. 15 listopada 2016 roku wspólnie z
synem Michałem ze Świnoujścia dotarli do Bratkowic. Tak
oto relacjonuje ten przyjazd:

Po zakwaterowaniu w hotelu pierwsze kroki skierowali-
śmy do kościoła parafialnego pw. Św. Jana Chrzciciela w Brat-
kowicach i na plebanię. Przy kościele pierwszą pomoc w od-

Świadectwo szkolne z Firlejówki (1939 r.). Świadectwo szkolne z Syberii (1944 r.).

U rodziny w Klęczanach.
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szukaniu rodziny okazały nam pani Krystyna Zając i pani
Józefa Mroczka. Pani Maria Nowożeńska zawiozła nas do
mojej kuzynki Antoniny Lis z domu Kwoka, która mieszka
niedaleko kościoła w dzielnicy Sitkówka. Antosia ma już 94
lata i jest pod opieką córki Marysi, ale dobrze pamięta moją
mamę, która odwiedziła ją w 1969 roku. Opowiadała, że mama
była bardzo ładna, miała kręcone włosy.

Następnego dnia córka Marysi zawiozła nas do brata An-
tosi Bronisława Kwoki. Ich ojciec Stanisław był bratem mo-
jego taty. Bronisław ma 92 lata jest pod opieką córki Zosi. I
tak poznałam drugiego kuzyna, który opowiedział nam jak to
moi rodzice wyjeżdżali na Kresy po lepsze życie. Mówił, że
najpierw pojechał mój tata z innymi mężczyznami zobaczyć
te tereny. Jak wrócił, to opowiadał, że upatrzył sobie już go-
spodarstwo. Wspominał również jak to rodzice przyjechali
do Bratkowic na wesele kuzynki. W kuzynie Bronku zaobser-
wowałam pewne cechy, które mieli mój tata i moi bracia.
Bronek i Antosia to bardzo mili ludzie i od razu ich pokocha-
łam jak najbliższych członków rodziny.

Któregoś dnia w trakcie pobytu w hotelu otrzymaliśmy
telefon od Marii Jarząb z d. Warzocha z zaproszeniem na
spotkanie. W trakcie wizyty dowiedzieliśmy się, że Marysia
jest wnuczką brata mojej mamy Władysława. I tak poznali-
śmy kolejną rodzinę tym razem ze strony mamy. Marysia za-
prosiła nas jeszcze na niedzielny obiad i wówczas poznaliśmy
jej całą rodzinę, i w prawdziwie rodzinnej atmosferze wspo-
minaliśmy naszych bliskich. To jeszcze nie ostatnia niespo-
dzianka.

Dostaliśmy jeszcze jedno zaproszenie, tym razem od ro-
dziny z Klęczan. Mieszkają tam Teresa i Roman Warzocha,
którzy są dziećmi brata mojej mamy Franciszka. Zawiozła
nas tam córka Marysi Małgosia. Ileż było radości, zwłaszcza
wtedy jak rozpoznali osoby na zdjęciu, które ja ze sobą przy-
wiozłam. Teresa rozpoznała pismo swojej mamy sprzed 30
lat. Najcenniejszą informacją dla mnie było to, jak Roman
wspominał, że jego tata pojechał odwiedzić swoją siostrę, czy-
li moją mamę do Olszanki Małej. Był tam 2 dni. Miał zostać
dłużej, ale ktoś go przestrzegł, że Ukraińcy interesują się jego
osobą. I tu też panowała bliska i rodzinna atmosfera. Wspól-
nie odwiedziliśmy groby naszych zmarłych przodków na
cmentarzu w Bratkowicach i Będziemyślu oraz zamówili-
śmy Msze święte.

W trakcie pobytu w Bratkowicach pani Helena wraz z
synem Michałem udali się również do kościoła parafialnego
w Mrowli, gdzie ślub brali jej rodzice. Na plebanii ks. Piotr
odszukał im w księgach parafialnych wpis na zapowiedzi ro-
dziców. Ta wiadomość ich bardzo wzruszyła.

I tak minęło 2 tygodnie ich pobytu na Podkarpaciu. Ro-
dzina się odnalazła, a my szczęśliwi wracamy do domu. Speł-
niło się moje marzenie – mówi pani Helena. I na koniec na-
szego spotkania dodaje – Pragnę bardzo gorąco podziękować
wszystkim za miłe i serdeczne przyjęcie. W szczególności
dziękuję mojej nowej rodzinie, za to, że mogliśmy się spo-
tkać. Dziękuję za pomoc w odszukaniu rodziny pani Marii
Nowożeńskiej i za jej gościnność, pani Józefie Mroczka, pani
Krystynie Zając, pani Wiktorii Lis i pani Beacie Krupa, a
także panu sołtysowi Ryszardowi Franczyk. Dziękuję właści-
cielowi restauracji i hotelu „Zacisze” za wspaniałe jedzenie.
Na koniec dziękuję panu Dariuszowi Jamuła za to, że wszyst-
ko to udokumentował. Bratkowice to piękna miejscowość.
Żal odjeżdżać, ale niebawem znowu tu wrócimy.

Opracował Dariusz Jamuła

Wyciąg z urzędu parafialnego w Bratkowicach (1949 r.).

Z kuzynką Antoniną i jej córką Marysią.

Z kuzynem Bronisławem i jego córką Zosią.
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Rada Miasta Rzeszowa dnia 20 grud-
nia 2016 roku podjęła uchwałę do-
tyczącą połączenia Gminy Miasto
Rzeszów i Gminy Świlcza na podsta-
wie ustawy z dnia 8 marca 1990 r.
o samorządzie gminnym.

W odpowiedzi na działania Rady
Miasta, Rada Gminy Świlczy w dniu
30 stycznia 2017 r. przyjęła uchwałę w
sprawie zasad i trybu przeprowadzenia
konsultacji z mieszkańcami poszcze-
gólnych sołectw w przedmiotowej spra-
wie. Konsultacje przeprowadzono w
dniach 19 i 26 luty 2017 r. na zebra-

niach wiejskich zgodnie z zasadami
zawartymi w statutach poszczególnych
sołectw. Stanowisko mieszkańców zo-
stało wyrażone w formie uchwał zebrań
wiejskich będących wynikiem głosowa-
nia na następujące pytania: „Kto jest za
połączeniem Gminy Świlcza z miastem
na prawach powiatu Rzeszów?”, „Kto

Uroczystości patriotyczno-religijne
rozpoczęły się uroczystą Mszą św. w rze-
szowskim kościele farnym pod przewod-
nictwem Biskupa Ordynariusza Jana
Wątroby. Okolicznościową homilię
wygłosił ks. Paweł Koleśnikowicz, któ-
ry w pięknych słowach wskazał uczest-
niczącym najważniejsze cechy jakimi
powinna kierować się młodzież, aby
wyrosła na uczciwych, prawych i porząd-
nych ludzi. Wskazał płk Lisa-Kulę jako
wzór do naśladowania. W czasie Mszy
św. przyrzeczenie złożyli Orlęta. Rotę
przyrzeczenia odczytał szef Urzędu ds.

Oddaliśmy hołd pułkownikowi
Leopoldowi Lisowi-Kuli

7 marca 2017 roku delegacja Towarzystwa Miłośników Ziemi Bratkowic-
kiej na zaproszenie ZS Strzelec wzięła udział w uroczystościach patriotycz-
nych z okazji 98 rocznicy śmierci pułkownika Leopolda Lisa-Kuli, połączo-
nych z przyrzeczeniem Orląt i Strzelców ze Związku Strzeleckiego Strzelec.

Kombatantów i Osób Represjonowa-
nych pan Jan Józef Kasprzyk.

W latach poprzednich rotę przyrze-
czenia czytał śp. Zdzisław Rzepka, któ-
ry zamarł w 2016 r.

Po zakończeniu uroczystości w Ko-
ściele Farnym druga ich część odbyła się
pod pomnikiem Pułkownika Lisa-Kuli.
W okolicznościowych wystąpieniach
przypomniano postać tego wybitnego
patrioty i jego związkach z regionem.

Na placu przed pomnikiem przyrze-
czenie strzeleckie złożyło ponad 400
dziewcząt i chłopców ze Związku Strze-

leckiego Strzelec z całego Podkarpacia
i z samodzielnej jednostki Lwów ZSS
Józefa Piłsudskiego. Treść przyrzecze-
nia odczytał bratanek pułkownika Le-
opolda Lisa-Kuli. Wśród nich byli
uczniowie z Bratkowic. Za kształtowa-
nie postaw patriotycznych dziękował
szef Urzędu ds. Kombatantów.

Na wyższy stopień wojskowy nomi-
nowani zostali żołnierze AK – na sto-
pień majora kapitan w stanie spoczynku
Joanna Wierzbicka-Kopeć, rocznik
1924, łączniczka Łukasza Cieplińskiego.

Odbył się również uroczysty Apel Po-
ległych. Była również salwa honorowa
kompanii z 21 Brygady Strzelców Pod-
halańskich oraz złożenie wieńców i wią-
zanek kwiatów pod pomnikiem bohate-
ra. Wiązankę kwiatów w imieniu Towa-
rzystwa Miłośników Ziemi Bratkowickiej
złożyli: Prezes Tadeusz Pięta i członek
Zarządu Tadeusz Bednarz. Po pokazach
musztry i grupy antyterrorystycznej odby-
ła się defilada wszystkich pododdziałów i
kompanii honorowej 21 Brygady Strzel-
ców Podhalańskich. Wśród nich defilo-
wali strzelcy z Bratkowic pod dowódz-
twem Natalii Chruściel. Defilada zakoń-
czyła tegoroczne obchody rocznicowe.

Tadeusz Pięta

Imperializm Prezydenta Rzeszowa, czyli o konsultacjach
społecznych dotyczących poszerzenia miasta Rzeszowa
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Wyniki konsultacji społecznych w przedmiocie połączenia Gminy Świlcza z miastem na prawach powiatu
Rzeszów przeprowadzonych w dniach 19 i 26 luty 2017 roku na zebraniach wiejskich w Gminie Świlcza

jest przeciw połączeniu Gminy Świl-
cza z miastem na prawach powiatu
Rzeszów?”, „Kto się wstrzymał od gło-
su w sprawie połączenia Gminy Świl-
cza z miastem na prawach powiatu
Rzeszów?”.

W konsultacjach w gminie wzięło
udział 1821 osób z czego tylko 44 oso-
by opowiedziały się za połączeniem
gmin, co stanowi 2,42% głosujących,
przeciwnych było 1744 osoby, co daje
95,77% głosów, wstrzymujący się od
głosu stanowili 1,81% czyli 33 osoby.

Szczegółowe dane dotyczące głoso-
wania przedstawia tabela.

W Bratkowicach konsultacje zosta-
ły przeprowadzone 19 lutego 2017 r. o
godzinie 12:00 w Zespole Szkół. Na ze-
branie przybyło 454 osoby. Zebranie
otworzył sołtys wsi Ryszard Franczyk,
powitał zgromadzonych mieszkańców,
władze Gminy: Wójta Adama Dziedzi-
ca, sekretarza Józefa Wilgę, Przewod-
niczącego Rady Gminy Piotra Wanata,
przedstawicielkę Powiatu Rzeszow-
skiego Semirę Kaniuczak, Radnych Po-
wiatu Rzeszowskiego Tomasza Wojto-
na i Sławomira Miłka, a także Radnych
Rady Gminy Barbarę Budę, Natalię
Skubę-Więcław oraz Wojciecha Słowi-
ka, dyrektorów szkół i Przedszkola,
członków Rady Sołeckiej oraz pracow-
ników Urzędu Gminy (A. Niemier, B.
Hul, M. Kawę, E. Goclon, E. Oleszak,
T. Michalskiego, D. Dembowskiego).
Stanowisko gminy w przedmiocie przy-
łączenia przedstawił pokrótce Pan Wójt
Adam Dziedzic, pan Tomasz Wojton
oraz pan Piotr Wanat, zwracając uwagę
na brak przedstawicieli Miasta Rzeszo-
wa na spotkaniu, brak jakichkolwiek
pomysłów i propozycji przedstawio-
nych mieszkańcom Gminy Świlcza.
Warto podkreślić, że zarówno Wójt, jak
i sołtys, członkowie komisji skrutacyj-

nej oraz kilka osób z obsługi zebrania
nosiło koszuli w czerwonym kolorze z
napisem „Mieszkam w Gminie Świl-
cza, tu jest mój dom”, co też świadczy o
dużym zaangażowaniu w sprawę. Wójt
zwrócił uwagę na lepszą sytuację w
gminie pod względem opłat za wodę,
kanalizację, odpady komunalne – opła-
ty te są u nas niższe niż w mieście a
także długu na mieszkańca, który w
mieście wynosi 3902,90 zł, czyli ponad
2600 zł niż w gminie Świlcza. Odwrot-
nie zaś ma się sytuacja w oświacie,
Gmina Świlcza ma o 3500 złotych
większą subwencję oświatową na ucznia
niż miasto Rzeszów. Z tymi danymi
mogli się zapoznać wszyscy mieszkań-
cy, którzy przybyli na głosowanie, gdyż
dostali przed zebraniem zestawienie
opracowane w Urzędzie Gminy w Świl-
czy. Wójt ponadto zwrócił uwagę, że te-
raz w Bratkowicach mamy 4 radnych,
natomiast w nowej strukturze, w jakiej
chce nas widzieć Rada Miasta Rzeszo-
wa mielibyśmy dwóch przedstawicieli
ale z całego obszaru obecnej gminy Świl-
cza. Radny Tomasz Wojton przypomniał
o szeregu inwestycji realizowanych na
zasadzie porozumienia Gminy z Powia-
tem i korzyści jakie płyną z tego tytułu
dla mieszkańców, a które już nie byłyby
możliwe w realizacji po ewentualnym
połączeniu gmin. Głos w dyskusji zabra-
li również mieszkańcy m.in. Pan Ry-
szard Chmaj, Pan Tadeusz Bednarz i
Radna Natalia Skuba-Więcław, którzy
zgodnie podkreślali, że miasto nie ma
nam nic do zaoferowania, a może nam
jedynie wiele zabrać.

Po wyczerpaniu dyskusji powołano
komisje skrutacyjną w składzie: Moni-
ka Piątek, Elżbieta Adach, Andrzej
Kozdęba, Tadeusz Bednarz, Jacek Pią-
tek, której zadaniem było zliczenie gło-
sów mieszkańców, spisanie protokołu

głosowania i podania wyników do pu-
blicznej wiadomości. W wyniku prze-
prowadzonego głosowania otrzymali-
śmy następujące wyniki: Przeciwnych
połączeniu było 447 osób, za połącze-
niem 3 osoby, od głosu wstrzymały się
4. Frekwencja na zebraniu dopisała jak
nigdy, liczba głosów przeciwnych po-
łączeniu pokazała, że jako społeczność
jesteśmy jednomyślni, nie chcemy być
traktowania jak mebel, który można
dowolnie przestawić, przesunąć według
czyjegoś pomysłu powstałego ad hoc.

Mieszkańcy Bratkowic ale także
wszystkich pozostałych sołectw mają
świadomość jak dobrą infrastrukturę
drogową, wodociągową, kanalizacyjną
ma gmina Świlcza. Posiadamy atrakcyj-
ne tereny inwestycyjne oraz rekreacyj-
ne, zaś odległość około 20 km od cen-
trum miasta spowoduje jedynie pogłę-
bienie różnic społecznych pomiędzy
mieszkańcami, gdyby doszło do połą-
czenia, ze względu na to, że inwestycje
skupiają się w centrum Rzeszowa i jego
najbliższym otoczeniu, zaś tereny takie
jak Bratkowice byłyby głębokimi pery-
feriami miasta, z pewnością niedoin-
westowanymi.

W związku z opinią mieszkańców
wszystkich sołectw dotyczącej ewentu-
alnego poszerzenia Rzeszowa, a de fac-
to likwidacji Gminy Świlcza, Rada
Gminy w dniu 28 marca 2017 r. przy-
jęła uchwałę negatywnie opiniującą
wniosek Rady Miasta w przedmiocie
połączenia obu Jednostek Samorządu
Terytorialnego. Czekamy na opinię
Wojewody Podkarpackiego oraz decy-
zję Rady Ministrów, z nadzieją, że usza-
nują oni głos mieszkańców wyrażony
w demokratycznie przeprowadzanych
konsultacjach i nie będą uszczęśliwiać
nas na siłę.

Monika Piątek
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Był wśród nich mjr Józef Rzepka po-
chodzący z BRATKOWIC. Były żołnierz
Armii Krajowej, uczestnik Akcji Burza w
1944 roku, dowódca zgrupowania. Do dziś
nie znaleziono jego doczesnych szczątków.
Mamy nadzieje, że poszukiwania zakończą
się powodzeniem i Bratkowice przyjmą

Bratkowice pamiętają...
1 marca 2017 r. w Dniu Pamięci o Żołnierzach Wyklętych ob-
chodziliśmy 76 rocznicę mordu członków IV Zarządu Wolność
i Niezawisłość – Pułkownika Łukasza Cieplińskiego i jego
sześciu podwładnych.

jego szczątki, które spoczną w przygoto-
wanej mogile na bratkowickim cmenta-
rzu. Pamięć o Nim i ofierze życia złożone
na ołtarzu Ojczyzny trwa do dziś. Rodacy
upamiętnili mjr. Rzepkę stawiając po-
mnik poległym żołnierzom AK i zamor-
dowanym żołnierzom WIN, fundując ta-
blicę pamiątkową poświęconą mjr Rzep-

ce na frontonie Zespołu Szkół w Bratko-
wicach. Nigdy nie zapomnimy o ofierze
życia jaką złożyli w obronie Wolnej i Nie-
podległej Polski, a my będziemy przeka-
zywali kolejnym pokoleniom historię o
bohaterach tamtych tragicznych czasach.
Cześć ich Pamięci.

Tadeusz Pięta

Leopold Lis-Kula – bohater i wzór do naśladowania
Od wielu lat w dniu 7 marca obchodzone są patriotyczne uroczystości dla upamiętnienia śmierci pułkowni-
ka Leopolda Lisa-Kuli, bohaterskiego obrońcy Ojczyzny, dla której poświęcił swoje młode życie walcząc o jej
Niepodległość. Ofiara ta nie poszła na marne. Stał się wzorem do naśladowania dla młodego pokolenia
zrzeszonego w szeregach Związku Strzeleckiego Strzelec”.

Ukazało się wiele publikacji po-
święconych pułkownikowi, a na jego
temat dużo się mówi w mediach, szcze-
gólnie w okresie obchodów rocznicy
śmierci.

Sięgając do historycznych przeka-
zów chcemy przybliżyć Państwu postać
bohaterskiego żołnierza, bohatera po-
chodzącego z naszego regionu – woje-
wództwa podkarpackiego.

Urodził się 11 listopada 1896 roku
w Kosinie niedaleko Łańcuta w zabo-

rze austriackim jako czwarte dziecko z
ośmiorga dzieci Elżbiety i Tomasza
Kula, którzy wychowywali swoje dzie-
ci w przywiązaniu do Polskości. Matka
wychowywała dzieci, ojciec był urzęd-
nikiem na kolei. Po przeprowadzeniu
do Rzeszowa Leopold rozpoczął naukę
w gimnazjum angażując się w harcer-
stwie, działając w zastępie Lisów. Na-
stępnie wstąpił do Związku Strzelec-
kiego przyjmując pseudonim Lis. Jako
młody chłopak wykazał się jak na mło-

dy wiek wyjątkowymi zdolnościami
wojskowymi.

Biorąc udział w ćwiczeniach strze-
leckich w okolicach Krosna i Jasła
zwrócił na siebie uwagę Józefowa Pił-
sudskiego, który był świadkiem ćwiczeń
strzelców. Był to początek oficerskiej
drogi Lisa-Kuli, który został skierowa-
ny na wakacyjny kurs oficerski w Za-
kopanem, który ukończył z wyróżnie-
niem. Po powrocie do Rzeszowa został
wyznaczony na zastępcę Komendanta
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Okręgu Związku Strzeleckiego Strze-
lec. Po wybuchu I wojny światowej na
czele rzeszowskiej kompani strzelców
przybył do Krakowa. Pierwsze walki
stoczył pod Kielcami. W październiku
1914 roku niespełna 18 letni Leopold
Kula zostaje awansowany na stopień
podporucznika. Jego dalsze losy wojen-
ne splatają się z I Brygadą Legionów, z
którą walczy m.in. pod Krzywopłota-
mi, Łowczówkiem, Jastkowem, Ka-
mionką, Kostiuchnówką i Kuklą.
Mimo młodego wielu jako zdolny i
energiczny dowódca zdobył zaufanie
swoich dowódców. Mimo czasu wojny
nie zaniedbywał swojej edukacji. W
1915 roku zdał w Wadowicach egza-
min dojrzałości, a w 1916 roku awan-
sował na stopień kapitana i objął do-
wództwo batalionu.

Po rozwiązaniu w 1917 roku legio-
nów wcielony do armii austriackiej
walczył na froncie włoskim, gdzie zo-
stał ciężko ranny w bitwie pod Cordel-
lazzo. W 1918 roku wrócił do Polski i
zaraz włączył się w działalność Polskiej
Organizacji Wojskowej prowadząc i bu-
dując struktury organizacji oraz prowa-
dząc walkę dywersyjną. W 1918 roku
awansował na stopień majora walcząc
na wschodniej granicy w obronie Lwo-
wa przed Ukraińcami.

Ostatnią bitwę stoczył w nocy z 6
na 7 marca 1919 r. o Torczyn. Ciężko
ranny w czasie inspekcji miasta z po-
wodu odniesionych ran zmarł rankiem
7 marca 1919 r.

Trumnę z jego ciałem przewiezio-
no do Warszawy, gdzie 13 marca po
Mszy św. żałobnej w Kościele Garni-
zonowym na Placu Saskim odbyła się
wielka patriotyczna manifestacja. Na
trumnie awansowanego pośmiertnie do
stopnia pułkownika był wieniec z na-
pisem „Memu dzielnemu chłopcu –
Józef Piłsudski. Jeszcze tego samego
dnia trumna wyruszyła do Rzeszowa,
gdzie 16 marca 1919 r. odbył się jego
pogrzeb. Żegnały go tłumy Rzeszo-
wian. Został pochowany na cmentarzu
Pobitno w Rzeszowie.

W 1932 odsłonięto w Rzeszowie
pomnik poświęcony Leopoldowi Liso-
wi-Kuli. Uczestniczący w tym jego ko-
lega legionowy – późniejszy marszałek
Rydz Śmigły powiedział:

„Wierność aż do śmierci Polsce i
umiłowanie zawodu żołnierskiego – to
cechy charakteru pułkownika Lisa-
Kuli. Daleki od egoizmu, zawsze
skromny, przekonany że jeszcze za
mało dał z siebie dla sprawy, z pogodą

w sercu i z uśmiechem na ustach, ra-
dośnie szedł naprzód”.

W 1940 roku w czasie II wojny świa-
towej Niemcy zniszczyli rzeszowski
pomnik. Mimo wymazywania historii
w okresie PRL-u pamięć o tym miej-
scu była żywa. Po odzyskaniu wolności
po 50 latach komuny, w latach 90-tych
odbudowano pomnik poświęcony Le-
opoldowi Lis-Kuli. Corocznie w rocz-
nicę jego śmierci w dniu 7 marca odby-
wają się patriotyczne uroczystości. To
u stóp pomnika składają przyrzeczenia
Strzelcy ze Związku Strzeleckiego
Strzelec Józefa Piłsudskiego.

Oprac. Tadeusz Pięta

Źródło: Historia Polski – L. Lis-Kula
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Zebranie rozpoczął Prezes Towarzystwa Tadeusz Pięta,
który powitał uczestniczących w zebraniu członków towa-
rzystwa oraz zaproszonych gości:

Wójta Gminy Świlcza – Adama Dziedzica, proboszcza
parafii Bratkowice, kapelana Towarzystwa – ks. Józefa Książ-
ka, radnych Gminy Świlcza z Bratkowic – Barbara Budę,
Natalię Skubę-Więcław, Wojciecha Słowika, przedstawiciela
Gminnego Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji w Świlczy i
redaktora kwartalnika Trzcionka Zbigniewa Lisa,

redaktora kwartalnika Trzcionka – Władysława Kwo-
czyńskiego, kierownika Zespołu Koloret z Bratkowic – Ewę
Chmaj, sołtysa wsi Bratkowice – Ryszarda Franczyka, pre-
zesa Zarządu Wojewódzkiego Związku Żołnierzy Wojska
Polskiego – Płk. Dypl. Józefa Mroczkę, Komendanta Związ-
ku Strzeleckiego Józefa Piłsudskiego – Inspektora Marka
Matułę, Dowódcę Południowo Wschodniego Okręgu ZS
Strzelec – Inspektora Marka Strączka, członka ZS Strzelec

Zebranie sprawozdawcze Towarzystwa Miłośników
Ziemi Bratkowickiej

4 marca 2017 roku w siedzibie Filii Gminnego Centrum Kultury Sportu i Rekreacji w Bratkowicach odbyło
się Zebranie Sprawozdawcze Towarzystwa Miłośników Ziemi Bratkowickiej podsumowujące działalność za
2016 r.

– Barbara Gajewską, prezesa OSP Bratkowice – Mieczysła-
wa Leję, Dyrektora Przedszkola Publicznego w Bratkowi-
cach – Krystynę Kubas. Towarzystwo Miłośników Ziemi
Bratkowickiej jako organizacja pozarządowa istnieje od 2002
roku, zarejestrowana w sądzie w 2003 r. Posiada KRS i ra-
chunek bankowy. Od 2006 roku wydaje wspólnie z Urzę-
dem Gminy Świlcza, GCKSiR w Świlczy kwartalnik spo-
łeczno-kulturalny Ziemia Bratkowicka.

Prezes Towarzystwa w sprawozdaniu z pracy Zarządu
przedstawił wszystkie działania w jakich uczestniczyło Sto-
warzyszenie w 2016 roku. W 2016 roku pożegnaliśmy dwóch
członków stowarzyszenia – wiceprezesa TMZB Zdzisława
Rzepkę oraz Ryszarda Kalinę-członka TMZB i prezesa
GUKLA Bratkowice. W lutym 2017 roku pożegnaliśmy

Marię Stokłosę – członka TMZB i zasłużoną mieszkankę
Bratkowic. Wszyscy zebrani oddali cześć zmarłym chwilą
ciszy oraz modlitwą. Był to rok w którym Towarzystwo
uczestniczyło w życiu społeczno-kulturalnym i religijno-
patriotycznym m.in. w obchodach Dnia Pamięci Żołnierzy
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W dniu 24 lutego 2017
roku na zaproszenie Redak-
cji kwartalnika „Trzcionka”
Prezes Towarzystwa Miło-
śników Ziemi Bratkowic-
kiej wziął udział w uroczy-
stości obchodów jubileuszu
20-lecia powstania kwartal-
nika. W czasie uroczystości
w sali widowiskowej GCK-
SiR w Trzcianie prezes
TMZB Tadeusz Pięta pod-
czas wystąpienia okoliczno-
ściowego podziękował za
zaproszenie i przedstawił w
historycznym wątku poja-
wienia się kwartalnika na
rynku prasy lokalnej, jako
cennego źródła informacji o
czasach minionych i misji
jaką spełnia ten poczytny
kwartalnik. Wszystkie te in-
formacje zawarte zostały w
liście gratulacyjnym skiero-
wanym do Zespołu Redak-
cyjnego.

Wyklętych, rocznicy śmierci marszałka J. Piłsudskiego,
święta 3 Maja, 11 Listopada oraz w jubileuszowych obcho-
dach 110 istnienia OSP Bratkowice i imprezach organizo-
wanych przez szkoły. Prezes podziękował wszystkim za
współpracę oraz instytucjom, które wspierają nas w naszej
działalności w różny sposób tj. Wójtowi Gminy Świlcza,
Dyrektorowi GCKSiR w Świlczy, ZS Strzelec, organizacjom
z Bratkowic oraz sponsorom – Delikatesom Centrum w
Bratkowicach oraz Firmie Smak Górno. Po przedstawieniu
sprawozdań finansowych TMZB w 2016 r. w czasie dyskusji
zaproszeni goście przedstawili wiele spraw dotyczących form
działania towarzystwa oraz wyrazili swoje spostrzeżenia i
podpowiedzi odnośnie dalszej pracy na rzecz Bratkowic,
Gminy oraz reprezentacji poza Bratkowicami. Prezes zade-
klarował również, że poczyni wszelkie starania aby mimo
chwilowych trudności kwartalnik TMZB Ziemia Bratko-
wicka był wydawany regularnie, sprawiając radość swoim
Czytelnikom. Podziękował również Zespołowi Redakcyj-
nemu za dotychczasowe wydawanie kwartalnika.

Członkowie Towarzystwa udzielili Zarządowi absoluto-
rium za pracę w 2016 r. kończąc oficjalny porządek zebrania.
Dalszą dyskusję w wielu kwestiach w miłych relacjach konty-
nuowano przy poczęstunku przygotowanym przez panie-człon-
kinie TMZB.

Tadeusz Pięta

Jubileusz 20-lecia
powstania kwartalnika

„Trzcionka”
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Strażacy podsumowali swoją roczną działalność
Corocznie w pierwszych miesiącach nowego roku we wszystkich jednostkach OSP w naszej gminie, odby-
wają się zebrania sprawozdawcze, podsumowujące ich działalność statutową za miniony rok.

Takie walne zebranie odbyło się 18
lutego 2017 roku w Ochotniczej Straży
Pożarnej w Bratkowicach, jednej z naj-
liczniejszych jednostek w gminie pod
względem ilości członków. Bratkowic-
ka OSP od 1995 roku, funkcjonuje w
Krajowym Systemie Ratowniczo-Gaśni-
czym i zrzesza ogółem 87 członków, w
tym 62 czynnych, 24 wspierających i 1
honorowy.

W zebraniu uczestniczyli licznie stra-
żacy czynni i seniorzy oraz zaproszeni
goście: bryg. Tomasz Korniewicz – na-
czelnik Wydziału Kwatermistrzowsko-
Technicznego w Komendzie Miejskiej
PSP w Rzeszowie, dh Bogdan Cioch –
komendant gminny ZOSP RP w Świl-
czy, mgr inż. Adam Dziedzic – Wójt
Gminy Świlcza, Tomasz Wojton – rad-
ny powiatu rzeszowskiego, Wojciech
Słowik – wiceprzewodniczący Rady
Gminy w Świlczy oraz Natalia Skuba-
Więcław – radna gminy, ks. kan. Józef
Książek – proboszcz bratkowickiej pa-
rafii, a jednocześnie kapelan powiatowy
strażaków i miejscowej OSP, Maria
Nowożeńska – przewodnicząca miejsco-
wego KGW, Bernard Dworak – leśni-
czy Leśnictwa w Bratkowicach oraz Ta-
deusz Pięta – prezes Towarzystwa Mi-
łośników Ziemi Bratkowickiej.

Przebieg zebrania

Ceremonii otwarcia strażackiej de-
baty oraz powitania zaproszonych osób
i strażaków, dokonał dh Mieczysław
Leja – prezes Zarządu bratkowickiej
OSP. Zebraniu przewodniczył dh Jan
Górski – naczelnik OSP. Obszerne spra-
wozdanie z działalności jednostki za
2016 rok, złożył dh M. Leja.

W rzetelnej informacji przedstawił
najważniejsze zadania zrealizowane na
rzecz OSP w okresie sprawozdawczym.
Jak podkreślił prezes – miały one zna-
czący wpływ na poprawę funkcjonowa-
nia Domu Strażaka i bieżącej działalno-
ści statutowej OSP. W dalszej części
sprawozdania dh M. Leja, podziękował
wszystkim strażakom najbardziej zaan-
gażowanym w działalność społeczną na
rzecz jednostki. Wymienił nazwiska

tych, którzy najczęściej uczestniczyli w
akcjach ratowniczo-gaśniczych i zabez-
pieczających, ćwiczeniach, szkoleniach
oraz druhów startujących w zawodach
sportowo-pożarniczych.

Ponadto dh M. Leja, podziękował
wszystkim osobom, instytucjom i fir-
mom, wspierającym działalność statu-
tową bratkowickiej OSP. Słowa po-
dziękowania skierował między inny-
mi do Adama Dziedzica – Wójta Gmi-
ny Świlcza, Starostwa Powiatowego,
Komendy Miejskiej PSP w Rzeszowie
oraz dyrekcji miejscowej firmy „Re-
stol”. To dzięki nim – dodał prezes –
możliwe było zorganizowanie i prze-
prowadzenie jubileuszu 110-lecia
działalności bratkowickiej OSP, który
odbył się w 2016 roku. Szczególne
podziękowanie przekazał również ks.

kan. J. Książkowi – kapelanowi OSP,
za całoroczną opiekę duchową i mo-
dlitewne wsparcie.

Po oficjalnym wystąpieniu prezesa,
kolejne sprawozdania złożyli: dh

Zbigniew Bułatek (skarbnik) z działal-
ności finansowej OSP za okres sprawoz-
dawczy i dh Robert Kwas (przewodni-
czący) z działalności Komisji Rewizyj-
nej za 2016 rok. W końcowej części swo-
jego rzetelnego sprawozdania dh
R. Kwas, zgłosił wniosek o udzielenie
absolutorium Zarządowi OSP za okres
sprawozdawczy. Następnie przedstawio-
no plan działalności OSP na 2017 rok
i plan finansowy. Podczas głosowania
strażacy, jednogłośnie udzielili absolu-
torium Zarządowi OSP oraz przyjęli
plany działalności OSP i finansowy na
2017 rok.

Przy stole prezydialnym, od lewej: dh M. Leja, ks. kan. J. Książek, A. Dziedzic
– Wójt, dh B. Cioch, bryg. T. Korniewicz.

Na zdjęciu od lewej: Natalia Skuba-Więcław, Tomasz Wojton, dh. Jan Górski, Ks.
J. Książek. A. Dziedzic – Wójt, dh. B. Cioch, bryg. T. Korniewicz.
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czenia w komorze dymowej w Nisku, or-
ganizacja zawodów sportowo-pożarni-
czych w grupie A i B oraz młodzieżo-
wych CTiF, szczegółowe prowadzenie
ewidencji pożarów i innych zdarzeń,
dotacje finansowe dla OSP, aktualizacja
kwestionariuszy mobilności członków
OSP, badania lekarskie członków OSP,
gminne obchody Dnia Strażaka w 2017
r., pomoc strażaków w dystrybucji owo-
ców i warzyw dla mieszkańców Bratko-
wic i gminy.

Wszyscy zaproszeni goście w swych
wystąpieniach, dziękowali strażakom za
dotychczasową ofiarność w ratowaniu
życia ludzkiego i mienia oraz uczestnic-
two w uroczystościach jubileuszowych
OSP, patriotycznych i kościelnych. Po-
ruszano też głośną ostatnio sprawę przy-
łączenia gminy Świlcza do Rzeszowa i
konsultacji z mieszkańcami w tej kwe-
stii. Wójt Gminy A. Dziedzic w swojej
wypowiedzi przekonywał strażaków, by
nie wierzyli w puste obietnice prezyden-
ta Rzeszowa i w to, że mieszkańcom na-
szej gminy będzie się żyło lepiej po przy-
łączeniu do miasta. Zachęcał jednocze-
śnie, by podczas najbliższych konsultacji
w tej sprawie, opowiedzieli się przeciw-
ko przyłączeniu gminy Świlcza do Rze-
szowa.

Ponadto Gospodarz Gminy, podzię-
kował wszystkim strażakom za czynny
udział z pocztem sztandarowym podczas
lokalnych i gminnych uroczystości o cha-
rakterze patriotycznym i państwowym.
Jednocześnie zapewnił, że dla wszystkich
pocztów sztandarowych, zostaną zaku-
pione odpowiednie kurtki, które chro-
nić będą strażaków podczas zmiennych
warunków pogodowych. To zapewnienie
Wójta potwierdza, że dba on nie tylko o
odpowiednie doposażenie jednostek

OSP w nowoczesny
sprzęt ratowniczo-ga-
śniczy, ale także o sa-
mych strażaków.

W dalszej swojej
wypowiedzi Wójt, po-
informował, że w Świl-
czy oddana jest do użyt-
ku nowoczesna sala
gimnastyczna z siłow-
nią, z której mogą ko-
rzystać również straża-
cy ze wszystkich jedno-
stek OSP w gminie.
Kończąc swoje wystą-
pienie A. Dziedzic, po-
dziękował druhom z
bratkowickiej OSP za
bezinteresowną po-

Ślubowanie

Niemal corocznie w szeregi bratko-
wickiej OSP wstępują młodzi ludzie,
chętni bezinteresownie spieszyć z po-
mocą ludziom w razie pożaru, powodzi
czy innego zdarzenia losowego. Jednym

z nich w tym roku był Kamil Kula. Zło-
żył on uroczyste ślubowanie w obecno-
ści wszystkich druhów i zaproszonych
osób, uczestniczących w zebraniu. Ślu-
bowanie przyjął od niego dh Mieczysław
Leja prezes OSP. Kamil Kula wywodzi

się ze rodziny, w której, zarówno jego
ojciec śp. dh Andrzej Kula (naczelnik
OSP w latach 1991-1992), jak i jego dzia-
dek śp. dh Mieczysław Przywara (czło-
nek OSP w latach 1977-2006) byli wzo-
rowymi członkami bratkowickiej OSP.
Członkiem OSP był także jego brat – dh
Rafał Kula, który przez kilka lat god-

nie reprezentował jednostkę
podczas zawodów sportowo-
pożarniczych (po zmianie
miejsca zamieszkania odszedł
z jednostki). Kamil już zapo-
wiada się, jako dobry zawod-
nik w strażackiej drużynie.

Dyskusja
Nieodłącznym elemen-

tem każdego strażackiego ze-
brania jest merytoryczna dys-
kusja. Podczas jej trwania głos
zabierali kolejno: bryg. T.

Korniewicz, dh B. Cioch, Adam Dzie-
dzic – Wójt, ks. J. Książek. T. Wojton i
inni. Główne tematy poruszane w dys-
kusji to: sytuacja pożarowa w powiecie
rzeszowskim i gminie Świlcza, szkole-
nia dla członków funkcyjnych OSP, ćwi-

Od lewej: dh J. Górski, dh M. Leja – składa sprawozdanie, ks. J. Książek, A. Dzie-
dzic – Wójt., dh B. Cioch, bryg. T. Korniewicz.

Strażacy i zaproszeni goście podczas zebrania.

Kamil Kula składa ślubowanie. Obok dh M. Leja
– prezes OSP.
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moc w dystrybucji owoców i warzyw dla
mieszkańców swojej miejscowości. W
ramach podziękowania Wójt, wspólnie z
Wojciechem Słowikiem – wiceprzewod-
niczącym Rady Gminy i dh. Bogdanem
Ciochem – komendantem gminnym
ZOSP RP, wręczyli kurtki polarowe dla
22 druhów. W gronie nagrodzonych byli:
Robert Kwas, Marek Rządeczka, Bog-
dan Majda, Mieczysław Leja, Mateusz
Jucha, Piotr Jucha, Jan Górski, Michał
Kwas, Władysław Kwoczyński, Józef
Jucha, Mateusz Mierzwa, Józef Mazan,
Dawid Jucha, Tadeusz Bednarz, Robert
Selwet, Ryszard Stanisławczyk, Krzysz-
tof Plizga, Ryszard Franczyk, Grzegorz
Pięta, Krzysztof Kania, Adam Jucha,
Lis Bolesław.

Po ceremonii wręczenia nagród ks.
J. Książek w sposób szczególny podzię-
kował wszystkim strażakom za czynne
włączanie się w życie wspólnoty para-
fialnej oraz ofiarną i bezinteresowną
służbę społeczeństwu. Ks. kapelan wy-
raził wielką wdzięczność druhom za ich
obecność podczas ważnych lokalnych
uroczystości kościelnych i patriotycz-
nych. W dalszej wypowiedzi apelował
do strażaków i ich rodzin, by nie dali
się omamić obietnicami bez pokrycia
prezydenta Rzeszowa i glosowali prze-
ciwko przyłączeniu całej gminy Świl-
cza do Rzeszowa. Ks. proboszcz dodał,
w ten sposób sami będziemy decydo-
wać o dalszej przyszłości naszej gminy
i jej mieszkańców. Kończąc swoją wy-
powiedź, życzył wszystkim strażakom
błogosławieństwa bożego i opieki św.
Floriana na każdy dzień ofiarnej służ-
by bliźniemu. Na prośbę ks. J. Książ-
ka odmówiono wspólnie modlitwę w
intencji zmarłej dzień wcześniej
(17.02.2017 r.) śp. Marii Stokłosa,
długoletniej członkini wspierającej
bratkowicką OSP. Symboliczną minutą
ciszy uczczono jej pamięć. W jej pogrze-

Wręczanie kurtek polarowych. Od lewej: dh M. Leja, dh
B. Cioch, W. Słowik, A. Dziedzic. Kurtkę polarową otrzymuje dh Grzegorz Pięta.

Wręczenie odznak „Za Wysługę lat”. Od lewej: dh Tadeusz Mytych (45), Władysław
Jucha (55), dh B. Cioch, dh M. Leja i A. Dziedzic – Wójt.

Wręczenie odznak „Za Wysługę lat”. Od lewej: dh T. Bednarz (15), dh J. Bułatek
(30), dh R. Selwet (30), dh J. Bachórz (35), dh B. Cioch wręczający odznaki
i A. Dziedzic – Wójt.
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21 marca obchodzony jest Dzień Wiosny, a także (nie
wszyscy o tym wiedzą) Dzień Lasu.

Święta powitania wiosny mają wieloletnią tradycję na ca-
łym świecie. Pierwszy dzień wiosny to nie tylko nadejście
ciepłych dni i pożegnanie zimy. W wielu kulturach ten czas
postrzegany jest jako nadejście tego co nowe, radosne i prze-
budzone. W każdym kraju ludzie obchodzą ten dzień na wła-
sny sposób. Nie wszędzie jednak Święto Wiosny obchodzi się
21 marca, niektórzy świętują już w lutym – wraz z pojawie-
niem się pierwszych przebiśniegów, inni czekają aż do maja,
gdy zrobi się już naprawdę ciepło. Obrzędy związane z powi-
taniem tej pory roku praktykowane były początkowo przez
pogańskie kultury, z czasem zwyczaj ten przyjęło i chrześci-
jaństwo, zawsze towarzyszyły temu wesoła zabawa oraz rytu-
ały mające na celu odpędzenie zimowych mrozów i zapew-
nienie pomyślności w dalszej części roku. Czas nadejścia wio-
sny był czasem zasiewów i oczekiwania na plony. Ludzie wie-
rzyli, że obrzęd topienia Marzanny może to przyśpieszyć, ma
też symbolizować dostatek w nadchodzącym roku. Marzan-
na to uosobienie zimy oraz śmierci. Wyprowadzanie jej poza
zabudowania wsi i spalenie lub zatopienie miało przywołać
wiosnę. Obecnie to główna zabawa dla dzieci i młodzieży.

21 marca jest od 2012 roku Międzynarodowym Dniem
Lasów. Święto to ustanowione zostało przez Zgromadzenie
Ogólne ONZ w celu podnoszenia świadomości ludzi na te-
mat znaczenia lasów dla prawidłowego funkcjonowania pla-
nety. W tym dniu na całym świecie organizowane są akcje
mające zwrócić uwagę na lasy i ich problemy. Zachęca się
ludzi do sadzenia drzew, sprzątania lasów i do przebywania w
nich. Powierzchnia lasów stale się kurczy. Wyliczono, że w

bie, który odbył się 20 lutego, uczest-
niczyła delegacja bratkowickiej OSP z
pocztem sztandarowym.

Również Tomasz Wojton – radny
powiatu, dziękował strażakom za do-
tychczasową bezinteresowną służbę
niesienia ofiarnej pomocy społeczeń-
stwu Bratkowic, gminy Świlcza i po-
wiatu rzeszowskiego. Jednocześnie
życzył im osiągnięć i sukcesów w za-
wodach sportowo-pożarniczych. Rad-
ny zachęcał również, aby wraz z rodzi-
nami wzięli udział w najbliższych kon-
sultacjach społecznych i glosowali prze-

ciwko przyłączeniu gminy Świlcza do
Rzeszowa.

Wręczenie
odznak honorowych

Często podczas różnych uroczysto-
ści strażackich i walnych zebrań, wielu
zasłużonych druhów, oprócz zwykłych
podziękowań i gratulacji, otrzymuje me-
dale i odznaki honorowe. Na tegorocz-
nym zebraniu sprawozdawczym wielu
zasłużonych druhów wyróżnionych zo-

stało odznakami „Za Wysługę lat”. Naj-
starszy wiekiem i stażem w OSP dh Wła-
dysław Jucha, uhonorowany został od-
znaka „Za Wysługę lat” za 55 lat nie-
przerwanej służby. Pozostali druhowie
otrzymali odznaki: Tadeusz Mytych za
45 lat, Józef Bachórz (35), Józef Buła-
tek, Robert Selwet i Zbigniew Lewicki
(30), Jan Grendysa (25), Tadeusz Bed-
narz i Bogdan Majda (15), Grzegorz
Górski (10) oraz Ryszard Franczyk i
Dawid Ziobro (5). Odznaki wręczyli
wspólnie: Adam Dziedzic – Wójt, dh
Bogdan Cioch i dh Mieczysław Leja.

Zakończenie

Po tej uroczystej ceremonii odbyło
się okolicznościowe spotkanie integra-
cyjne z udziałem zaproszonych gości i
strażaków. Na tę okoliczność Zarząd
OSP przygotował gorący posiłek, kawę
i herbatę oraz tradycyjny strażacki po-
częstunek. Smaczne i wykwintne posił-
ki serwował dh Mateusz Jucha – wy-
różniający się strażak bratkowickiej jed-
nostki. Przyjazna i koleżeńska atmosfe-
ra sprzyjała rzeczowym rozmowom i
wspomnieniom.

Tekst i fot. Władysław Kwoczyński

Wyróżnieni odznakami „Za Wysługę lat”. Od lewej druhowie: R. Franczyk, B. Maj-
da, T. Bednarz, J. Bułatek, R. Selwet, J. Bachórz, T. Mytych i Wl. Jucha.

Pierwszy Dzień Wiosny w Niepublicznej
Szkole Podstawowej

Grupowe projektowanie gry planszowej.
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ciągu roku znika ponad 5 milionów hektarów lasu, to tak,
jakby w ciągu sekundy znikał las o powierzchni boiska do
piłki nożnej. Gdyby zniknęły wszystkie lasy, życie na Ziemi
nie mogłoby normalnie funkcjonować. Lasy są rezerwuarem
bioróżnorodności, oczyszczają powietrze i hamują zmiany
klimatu wiążąc w swoich komórkach dwutlenek węgla, zapo-
biegają erozji gleby, utrzymują odpowiednią wilgotność gle-
by i powietrza, chronią przed powodziami. Dla ponad 1,6
miliarda ludzi na Ziemi są one miejscem życia i źródłem
utrzymania, dają schronienie, dostarczają budulca, karmią i
zapewniają substancje lecznicze.

Z okazji Dnia Wiosny i Dnia Lasu w Niepublicznej Szko-
le Podstawowej 21 marca przygotowano różne atrakcje dla
młodszych i starszych. Klasy I-III zaprezentowały przedsta-
wienie pt. „Wiosna się budzi”. W skład, którego wchodziły

Program w wykonaniu klasy II.

Prezentacja wiosennych strojów – klasa I.

Spotkanie z panem leśniczym.

Taniec z chustą w wykonaniu klasy I.

Scenka o wiośnie w wykonaniu klasy III.

wiersze i piosenki o wiośnie. Klasa I wykonała piękny taniec
z chustą animacyjną. Uczennice klasy VI przygotowały pre-
zentację multimedialną o lesie. Zaproszenie do szkoły przyjął
pan leśniczy Leon Olszowy. Bardzo ciekawie opowiadał o
gospodarce leśnej. Zwrócił uwagę na ochronę przeciwpoża-
rową, przypomniał zasady zachowania w lesie. Zachęcił też
uczniów do odwiedzenia najbliższego lasu. Ważne jest, by
dzieci nawiązały osobisty kontakt z przyrodą. Tylko ludzie
kochający przyrodę rozumieją jej wartość i będą skutecznie ją
chronić.

Po spotkaniu z panem leśniczym odbyły się zajęcia w gru-
pach wiekowych. Młodsze dzieci brały udział w konkursie „Czy
znasz postacie z bajek”, bawiły się w gry, zabawy, wykonywały
prace plastyczne. Uczniowie klas IV – VI wzięli udział w Szkol-
nym Konkursie Czytelniczym „Z jakiej książki pochodzi frag-
ment tekstu”. Należało połączyć tytuł książki z autorem.

Laureatami konkursu zostali:
1. Jakub Kopeć z klasy V,
2. Mikołaj Bachórz z klasy V,
3. Julia Kopeć z klasy IV.

Następnie uczniowie w grupach wykonywali plansze do
gry o tematyce wiosennej lub leśnej. Spotkanie z leśniczym,
konkursy i gry pozwoliły dzieciom nie tylko przyjemnie i
ciekawie spędzić ten dzień w szkole (zwany także dniem wa-
garowicza), ale również sprawdzić swoje wiadomości oraz
doskonalić umiejętności plastyczne i poszerzyć swoją wiedze
o lesie i otaczającym ich świecie.

Maria Gawron
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Działania obejmują okres od 1 mar-
ca 2017 r. do 30 czerwca 2018 r. Jest to
projekt partnerski, w którym nasza
szkoła współpracuje z trzema innymi
szkołami gimnazjalnymi z wojewódz-
twa podkarpackiego, Zespołem Szkół
w Przewrotnem – Gmina Głogów Ma-
łopolski, Zespołem Szkół w Połomi –
Gmina Niebylec oraz Zespołem Szkół
w Stępinie – Gmina Frysztak.

Głównym celem projektu jest
wzrost kompetencji kluczowych u
uczniów i uczennic ze szkół biorących
udział w projekcie, w zakresie techno-
logii informacyjno komunikacyjnych,
nauk matematyczno-przyrodniczych,
języków obcych. Ważnym elementem
działania będzie rozwijanie kreatywno-
ści, innowacyjności i pracy zespołowej.
Projekt obejmuje także doskonalenie
nauczycieli, w zakresie wykorzystania
TIK w nauczaniu, stosowania metod
eksperymentu na lekcjach, zwłaszcza w
zakresie nauk przyrodniczych oraz roz-
winięcie indywidualnego podejścia do
ucznia, szczególnie ze specjalnymi po-
trzebami edukacyjnymi. Realizacja
projektu bezpośrednio wpłynie na re-
alizację celu szczegółowego RPO WP
2014-2020 w zakresie działania 9.2
Regionalnego Programu Operacyjnego
Województwa Podkarpackiego 2014-
2020.

Działania w tym roku szkolnym dla
uczniów obejmować będą realizację za-
jęć rozwijających zainteresowania z fi-
zyki i geografii, szkolenia nauczycieli
oraz zakup wyposażenia do pracowni
przyrodniczej i mobilnej pracowni
komputerowej. Zajęcia rozwijające dla
uczniów w wymiarze 30 godzin będą
zakończone w formie wyjazdu eduka-
cyjnego uczniów na 3-dniowe zajęcia

terenowe. Taka forma poznawcza akty-
wizuje myślenie, kształci umiejętności
poznawcze oraz kształtuje postawę
emocjonalnej więzi z przyrodą, a także
uczy kontaktowania z nowo poznany-
mi ludźmi i zawierania nowych znajo-
mości. Całość kosztów zajęć i wyjaz-
dów pokrywana będzie ze środków
projektowych.

Zakup doposażenia pracowni roz-
wijającej umiejętność TIK oraz pracow-
ni nauk przyrodniczych obejmuję za-
kup specjalistycznego sprzętu oraz za-
kup laptopów, projektora i tablicy mul-
timedialnej z możliwością wykorzysty-
wania ich na lekcjach z różnych przed-
miotów. Stworzona zostanie także
szkolna sieć internetowa dająca możli-
wość przekazu przewodowego oraz
bezprzewodowego. Zakupy z projektu
obejmują także wyposażenie w progra-
my multimedialne. To wielkiej wspar-
cie dla naszej szkoły, a jednocześnie
stworzenie nowych możliwości do roz-
wijania zainteresowań uczniów oraz
uatrakcyjniania metod pracy na zaję-
ciach lekcyjnych i pozalekcyjnych.

Od września uczniowie realizować
będą zajęcia rozwijające zainteresowania
z chemii i biologii oraz matematyki i ję-
zyka angielskiego. Uczniowie mający
trudności edukacyjne będą mogli skorzy-
stać z pomocy nauczycieli na zajęciach
wyrównawczych z matematyki i języka
angielskiego. Prowadzone będą zajęcia
szachowe oraz z przedsiębiorczości, co
umożliwi uczniom szersze spojrzenie na
i rozwijanie własnej kreatywności i inno-
wacyjności. Pomoże kształtować umie-
jętność pracy zespołowej i stworzy pod-
stawy z doradztwa zawodowego.

Ważnymi elementami zajęć rozwi-
jających będą wyjazdy edukacyjne wraz

z uczniami i nauczycielami ze szkół
partnerskich.

Bardzo ważnym elementem w reali-
zacji tematyki projektu będą zajęcia z
bezpieczeństwa w sieci, przewidziane
do realizacji ze wszystkimi uczniami
naszej szkoły zarówno w tym, jak rów-
nież w następnym roku szkolnym. Zda-
jemy sobie wszyscy sprawę jak ważne
jest kształtowanie świadomości mądre-
go i bezpiecznego korzystania z Inter-
netu. Wszyscy znamy również zagroże-
nia, z którymi młody człowiek może
zetknąć się będąc bezimienną cząstką
internetowej społeczności, stąd istotne
jest, by każdy z naszych uczniów posia-
dał odpowiednią wiedzę na ten temat.

Projekt współfinansowany jest ze
środków Europejskiego Funduszu
Społecznego. Pozyskane środki stano-
wią kwotę ponad 145 tys. złotych.
Wkład własny Gminy Świlcza wynosi
10 304 zł.

Udział w projekcie daje bardzo
duże możliwości zarówno dla uczniów
naszej szkoły jak również dla nauczy-
cieli, którzy mogą doskonalić własny
warsztat pracy, zwłaszcza, że zostanie
on wzbogacony o nowy sprzęt i wypo-
sażenie. Jednocześnie, to także możli-
wość doposażenia pracowni specjali-
stycznych w nowy sprzęt, który może
być wykorzystywany na rozwijanie za-
interesowań uczniów w formie ekspe-
rymentu, a jest to forma dająca możli-
wość kształtowania logicznego myśle-
nia i kreatywności, cech bardzo po-
trzebnych na dalszych etapach eduka-
cyjnych, jak również w przyszłości na
rynku pracy, które na pewno zapewnią
sukces naszym uczniom.

Joanna Różańska

„Razem do przyszłości”
To wyzwanie i tytuł projektu, którego realizację od 1 marca rozpoczęli uczniowie Gimnazjum nr 4 w Bratko-
wicach. Projekt realizowany jest z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podkarpackiego
na lata 2014-2020 w zakresie osi priorytetowych VII-IX RPO WP 2014-2020, działanie 9.2 Poprawa jakości
kształcenia ogólnego.
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Autorem hasła jest Pani Ewa Ko-
rulczyk z Biblioteki Publicznej im. Z.
J. Rumla w Dzielnicy Praga-Południe
m.st. Warszawy.

Bibliotekarze pragną by biblioteki
postrzegane były przez ludzi jako in-

stytucje na trwale wpisane w pejzaż kul-
turowy, zatem hasło „Biblioteka. Oczy-
wiście!” ma wzmocnić ten przekaz.
Hasło odpowiada także na pytanie
„Jaka instytucja pozwala zaspokoić
różnorodne potrzeby w zakresie uczest-
nictwa w kulturze?”. Wraz ze zmienia-
jącym się światem zmieniają się rów-
nież funkcje bibliotek, co pozwala na
zwiększenie zakresu działań bibliote-
ki publicznej. Obecnie w bibliotece
można nie tylko czytać i obcować z
książką, ale również obejrzeć wystawę,
spotkać z przyjaciółmi, poznać nowo-
czesne technologie, rozwijać swoje za-
interesowania, zdobyć wszelkie po-
trzebne informacje i co ważne aktyw-
nie uczestniczyć w jej działaniach. Bi-
blioteka to taka przestrzeń dla czytel-
nika w każdym wieku, gdzie może się

w pełni realizować w zakresie edukacji
kulturalnej i uczestnictwa w kulturze.

Biblioteka Publiczna w Bratkowi-
cach realizuje szereg działań skierowa-
nych do swoich czytelników. Stałym
elementem skierowanym do najmłod-

szych użytkowników są „Spotkania z
Bajką” podczas, których przedszkola-
ki z Przedszkola Publicznego w Brat-
kowicach wysłuchują bajek, a następ-
nie spędzają czas na zabawie w Kąciku
Malucha.

Realizowane są również zajęcia bi-
blioteczne związane z obchodzonymi
wydarzeniami. Z okazji Międzynarodo-
wego Dnia Języka Ojczystego Biblio-
teka Publiczna w Bratkowicach zorga-
nizowała zajęcia biblioteczne, których
myślą przewodnia było hasło „Gdy ję-
zyk polski i zasady jego znasz to skarb
największy w sobie masz”. Celem lekcji
bibliotecznej było zwrócenie uwagi na
piękno naszego języka w utworach lite-
rackich dla dzieci, przypomnienie ma-
gicznych słów „proszę”, „dziękuję”,
„przepraszam”, a także na powszechne
zjawisko „zaśmiecania” słownictwa ob-
cymi wyrazami oraz wulgaryzmami. W
zajęciach uczestniczyli uczniowie kl. 2
Szkoły Podstawowej nr 1 w Bratkowi-
cach oraz przedszkolaki z gr. III, V i
VI, którzy bardzo aktywnie w niej
uczestniczyli.

Ponieważ rok 2017 ogłoszony zo-
stał przez Sejm Rzeczpospolitej Pol-

Biblioteka Publiczna w Bratkowicach. Oczywiście!
„Biblioteka oczywiście” to hasło tegorocznego Tygodnia Bibliotek obchodzonego przez biblioteki publiczne
w Polsce po raz XIV. Jak co roku jego głównym celem jest podkreślanie roli czytania i bibliotek w poprawie
jakości życia, edukacji oraz zwiększenie prestiżu zawodu bibliotekarza i zainteresowania książką szerokich
kręgów społeczeństwa.

Warsztaty decoupage.

Spotkania podczas warsztatów decoupage.
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WKŁAD

Wystawa palm i stroików wielkanoc-
nych.

skiej „Rokiem Wisły” odbyła się w na-
szej bibliotece lekcja biblioteczna,
związana z tym tematem. Uczestniczy-
li w nim podopieczni Specjalnego
Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w
Mrowli, którzy wysłuchali i oglądnęli
prezentację „Z biegiem Wisły”. Na-
stępnie przy pomocy farb i pędzli udali
się w podróż po Polsce, od źródeł
„Królowej polskich rzek”, aż po jej
ujście. Za zadanie mieli również uło-
żyć puzzle przedstawiające mapę Pol-
ski.

Tu należą się słowa podziękowania
Paniom wychowawczyniom z poszcze-
gólnych placówek oświatowych, szcze-
gólnie za pozytywne nastawienie i
otwartość na propozycje biblioteki
oraz za kolejne wspólne, mamy nadzieję
owocne działanie.

Warsztaty plastyczne to cykliczne
działanie realizowane podczas ferii zi-
mowych oraz systematycznie podczas
roku.

Corocznie czy to podczas ferii zi-
mowych, wakacji czy w czasie przed-
świątecznym biblioteka organizuje dla
swoich czytelników i sympatyków
warsztaty. Tegoroczne zajęcia wprowa-
dzające uczestników w klimat zbliżają-
cych się Świąt Wielkanocnych zorga-
nizowano dla młodszej i starszej grupy
uczestników dostosowując dla nich pod

względem trudności techniki wykony-
wanych ozdób świątecznych.

Młodsza grupa wykonała pisanki
przyozdabiając je techniką decoupage.
Natomiast starsze uczestniczki przygo-
towując się do Świąt Wielkanocnych
pod bacznym okiem Pani Wandy Dzie-

dzic ozdobiły jajka metodą decoupage
i spękaniami jednoskładnikowymi.
Preparat do spękań i odpowiednio do-
brane farby nadały jajkom wyjątkowe-
go charakteru. Dziękujemy bardzo ser-
decznie Pani Wandzie Dziedzic za in-
struktarz i poświęcony nam czas.

Na warsztaty świąteczne Bibliote-
ka Publiczna w Bratkowicach zaprosi-
ła również podopiecznych Specjalne-
go Ośrodka Szkolno-Wychowawczego
w Mrowli. Podczas spotkania uczest-
nicy udekorowali jajka płatkami owsia-
nymi i wykonali piękne stroiki. Okres
przedświąteczny w Bibliotece Publicz-
nej w Bratkowicach zakończyła „Wy-
stawa palm i stroików wielkanocnych”
autorstwa Pani Wandy Dziedzic, któ-
rej pracownicy biblioteki składają ser-
deczne podziękowania za udostępnie-
nie swoich prac.

Również w ramach Tygodnia Bi-
bliotek 2017 bratkowicka książnica
przygotowała szeroki wachlarz działań
wpisujących się w ogólne założenia i
cele tej akcji. Dzięki nim nasi czytelni-
cy i użytkownicy mogą się sami prze-
konać, że nasza biblioteka rzeczywiście
jest miejscem przyjaznym, inspirującym
dającym możliwości zarówno rozwoju
jak i odpoczynku.

Lidia Bułatek
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POŚWIĘCENIE SZTANDARU
NIEPUBLICZNEJ SZKOŁY
PODSTAWOWEJ W BRATKOWICACH
połączone z obchodami
DNIA PAMIĘCI ŻOŁNIERZY WYKLĘTYCH

- 26 lutego 2017 r.
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II Koncert Pieśni Pasyjnej - Któryś za nas cierpiał rany...
Parafia pw. Miłosierdzia Bożego Rzeszów-Biała

Chór ALBA CANTANS Chór CANTAMUS

Chór CANTUS Chór CREDO

Chór GMINY KURÓW i chór TERCJA Chór męski RESONANTAE

Chór Św. ROCHA Wręczenie pamiątkowych grawerów

Fot. Andrzej Bednarz
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DKA ŚRODEK

Jest takie jedno wydarzenie w histo-
rii zarówno świata jak i ludzkości, które
postrzegane jest jako sens i centrum
ogólnie pojętej historii ze wszystkimi jej
odłamami. To wydarzenie to przyjście
na świat Jezusa Chrystusa: Boga-Czło-
wieka-Zbawiciela. Jest ono kluczowe,
ale nie jest kulminacyjne. Centrum i sen-
sem człowieczeństwa jest Męka, Śmierć
i Zmartwychwstanie Jezusa. Dlaczego
to jest kulminacja? Bo wszystko co wy-
darzyło się wcześniej było oczekiwa-
niem na Odkupienie, a wszystko co wy-
darzyło i wydarzy się później osnute jest
szczęściem i radością ze Zmartwych-
wstania.

Dokładnie tak samo „skonstruowa-
ny” jest rok liturgiczny. W jego centrum
umiejscowione jest Święte Triduum
Męki, Śmierci i Zmartwychwstania Pań-
skiego. Jest to okres, kiedy liturgia w
sposób szczególny dotyka i obcuje z wiel-
kimi tajemnicami – od Ostatniej Wie-
czerzy, przez Mękę, a później Krzyż.
Nie dziwi więc ilość i mnogość pieśni
pasyjnych, które mają nie tyle zachwy-
cać swoim pięknem i bólem, ale mają
przede wszystkim pomagać w pełniej-
szym przeżywaniu liturgii tego okresu.

Stąd też w ostatnich latach zauważa
się trend organizowania koncertów pie-
śni pasyjnych, szczególnie chóralnych.
W ubiegłych latach poza jednorazowy-
mi wydarzeniami tego typu mało było
(oprócz Podkarpackiego Przeglądu Pie-
śni Pasyjnych w Radymnie) spotkań cy-
klicznych. Naprzeciw oczekiwaniom
słuchaczy w ubiegłym roku wyszli Para-
fia pw Miłosierdzia Bożego wraz z chó-
rem Alba Cantans, który przy niej dzia-
ła. I tak, w tym roku, 26 marca odbył się
II Koncert Pieśni Pasyjnej „Któryś za
nas cierpiał rany...”. Również ubiegło-
rocznym śladem nasz bratkowicki chór
miał przyjemność w nim uczestniczyć.

Organizatorzy jednak w tym roku
posunęli się dalej. Poza koncertem
wszystkie chóry uczestniczące w kon-
cercie zostały zaproszone na Mszę Św.,
którą miały możliwość uświetnić. W
Mszy i koncercie udział wzięły następu-
jące zespoły:
• chór ALBA CANTANS (dyr. Kor-

nelia Ignas) – Organizator Koncer-
tu. Rzeszów – Biała,

• chór CANTUS (dyr. Łukasz Ada-
mus) – Trzciana,

• chór CANTAMUS (dyr. Paweł
Łącki) – Pstrągowa,

• chór CREDO (dyr. Wojciech Bed-
narczyk) – Rzeszów – Zalesie,

• chór GMINY KURÓW oraz chór
TERCJA (dyr. Bogdan Lipiński) –
Świdnik,

• chór ŚW. ROCHA (dyr. Paweł Mosz-
kowicz) – Rzeszów – Słocina,

• chór MĘSKI RESONANTAE –
Bratkowice.
Podczas Mszy Św. wszystkie połą-

czone chóry wykonały trzy części stałe
mszy Pawła Bębenka „Missa de Miseri-
cordiae”: Kyrie (Panie zmiłuj się nad
nami), Sanctus (Święty, Święty, Święty)
i Agnus dei (Baranku Boży) wraz z
akompaniamentem organowym. Dodat-
kowo większość chórów wzięła indywi-
dualnie czynny udział w Eucharystii. I
tak, nasz chór bratkowicki miał przy-
jemność rozpocząć tak uroczystą Mszę
Św. utworem „Jezus, Najwyższe Imię”
w opracowaniu Marka Gandeckiego. Na
ofiarowanie chór Gminy Kurów i chór
TERCJA wykonały „Ave Maris Stella”
z kancjonałów staniąteckich. Na Komu-
nii zaśpiewały dwa chóry – najpierw

chór CANTUS utwór L. Gronka „Umi-
łowałeś nas do końca”, a później chór
CREDO kompozycje „O Święta Uczto”
J. Łasia. Mszę Św. zakończył chór ŚW.
ROCHA, który wykonał utwór „Jaśnie-

je Krzyż Chwalebny” P. Bębenka. Po
zakończeniu Eucharystii miała miejsce
krótka przerwa techniczna, po której
rozpoczął się koncert.

Jako pierwszy wystąpił chór CAN-
TUS z Trzciany. Zaprezentował dwie
kompozycje: „Nie ma istnienia” S. Gło-
wackiego, a także „Lacrimosę” W.A.
Mozarta. Ten ostatni utwór pochodzi z
mszy żałobnej „Requiem d-moll” W.A.
Mozarta w obsadzie na solistów, chór i
orkiestrę symfoniczną. Oczywiście dy-
rygent zrezygnował z tak dużej obsady i
na potrzeby koncertu chór zaśpiewał w
towarzystwie sekstetu smyczkowego.
Chórem dyrygował Łukasz Adamus.

Kolejno wystąpił chór CREDO z
parafii pw. Wniebowzięcia NMP w Rze-
szowie-Zalesiu. To jeden z chórów, z
którym my – Bratkowice – chętnie
współpracujemy. Mieliśmy okazję wy-
stąpić u nich w październiku ubiegłego
roku na Koncercie Pieśni Maryjnych, a
my z chęcią gościliśmy ich u nas na II
Koncercie Pieśni Patriotycznych w li-
stopadzie 2016 roku. Chór wykonał tra-
dycyjne pieśni wielkopostne: „Kto jest
sługą Matki Świętej” i „Płaczcie Anie-
li”. Chórem dyrygował Wojciech Bed-
narczyk.

Po chórze CREDO zaprezentowa-
liśmy się my – chór MĘSKI RESO-
NANTAE. Zaśpiewaliśmy dwa utwory
„Opadła Św. Głowa” i „O Boski Więź-
niu”. Dodatkowo w pierwszej kompo-

Piękno Bólu – Koncert na Siedem Chórów
II Koncert Pieśni Pasyjnej – Któryś za nas cierpiał rany...

Chór Męski Resonantae podczas Mszy Św.
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zycji zastosowaliśmy bardzo modny
obecnie „mash-up”. Mianowicie, na tle
jednej pieśni („Opadła Św. Głowa”)
wpletliśmy linię melodyczną drugiej –
była to „O Głowo Coś Zraniona”, gdzie
solo zaśpiewali: Andrzej Gniewek (te-
nor), Dariusz Jamuła (tenor) i Piotr
Bułatek (bas).

Jako czwarty zaprezentował się chór
GMINY KURÓW oraz chór TERCJA
ze Świdnika pod dyrekcją Bogusława Li-
pińskiego, który stworzył dla słuchaczy
swoisty spektakl. Wykonał utwory tra-
dycyjne takie jak: „Witaj, cierniowa ko-
rono”, „Ty, Któryś gorzko na krzyżu
umierał” i „Jezu Chryste Panie miły” w
mało skomplikowanych opracowaniach
wielogłosowych. Jednak należy zazna-
czyć, że pryzmat całego występu – bar-
dzo widowiskowe wejście wykonawców
w towarzystwie wielkiego bębna wybi-
jającego bardzo stanowczy rytm wraz ze
specyficznym ustawieniem chórzystów,
występ należy zaliczyć do bardzo uda-
nych. Było to zaprezentowanie czegoś
nowego, niespotykanego w tego typu
koncertach – był to wręcz niezapomnia-
ny występ.

Kolejno wystąpił chór ŚW. ROCHA
z parafii pw Św. Rocha w Rzeszowie-
Słocinie. Wykonał właśnie „O Głowo
coś zraniona” ale w całkowicie innym
zamyśle i opracowaniu niż my, a także
„Wszyscy mieszkańcy dworu niebieskie-
go”. Chór od niedawna pracuje pod kie-
runkiem Patryka Moszkowicza. Co cie-
kawe, jest to jeden z najstarszych chó-
rów, który brał udział w koncercie. Po-
wstał już na początku XX wieku.

Jako przedostatni zaprezentował się
chór CANTAMUS z Pstrągowej, z któ-

rym bardzo dużo współpracujemy. Wy-
konał on „O Chryste, zwróć swą Bolesną
Głowę” o. M. Żukowskiego, a także
„Kantyk o Męce Pańskiej” J. Gałuszki.
Dziesięcioletni chór pracuje pod kierun-
kiem Pawła Łąckiego i też Paweł Łącki
nim dyrygował.

Na koniec Koncertu wystąpili go-
spodarze – chór ALBA CANTANS z
parafii pw Miłosierdzia Bożego w Rze-
szowie i jak przystało na organizatorów
zaprezentowali bardzo wysoki poziom
wykonań dopracowanych zarówno pod
względem muzycznym jak i ekspresyj-
nym. Chór pod przewodnictwem pani
dyrygent Kornelii Ignas zaprezentował:
„Do Twarzy Chrystusa” P. Bębenka i
„Gdy Chrystus umierał na krzyżu” S.
Głowackiego.

Po zakończonym koncercie wykona-
no pamiątkową fotografię wszystkich
uczestników, a następnie wszyscy udali
się do Rzeszowskiego Domu Kultury
Filia Biała na poczęstunek i wręczanie
dyrygentom (bądź przedstawicielom
chórów) pamiątkowych grawerów. Na-
leży nadmienić, że koncert ten był nie-
zwykłym wydarzeniem, nad którym pa-
tronat honorowy objęli ks. bp Jan Wą-
troba (Ordynariusz Rzeszowski) i Je-
rzy Cypryś (Przewodniczący Sejmiku
Województwa Podkarpackiego). Patro-
nat medialny z kolei objęło Radio Via.
Uczestnictwo w tym koncercie to nie-
zwykłe doświadczenie, dzięki któremu
czujemy się jeszcze bardziej zmotywo-
wani do dalszej pracy.

Jako słowo zakończenia, mogę na-
pisać tylko tyle. Już dzisiaj serdecznie
zapraszam na trzeci już Koncert Pieśni
Patriotycznych w naszej rodzimej miej-

Wszyscy uczestniczy koncertu.

scowości. Z prawie wszystkimi chóra-
mi, z którymi braliśmy udział w II Kon-
cercie Pieśni Pasyjnej „Któryś za nas
cierpiał rany...” będziecie mieli Państwo
szansę się spotkać 12 listopada 2017
roku w Bratkowicach. Poza zespołami
o których już wspominałem, na naszym
koncercie pojawią się nowe chóry, któ-
re będą gościć u nas po raz pierwszy.
Już dziś gorąco zapraszam na III Kon-
cert Pieśni Patriotycznych, który w tym
roku będzie miał całkiem inną, nową
formułę niż wszystkie dotychczasowe
spotkania tego typu. Ale jak on będzie
wyglądał nie zdradzę, będzie to zaska-
kująca niespodzianka.

Jakub Pięta
dyrygent chóru MĘSKIEGO
RESONANTAE z Bratkowic

Ogłoszenie
Chór Męski Resonantae z Brat-

kowic ogłasza nabór dla nowych Chó-
rzystów na sezon koncertowy 2017/
2018. Zapraszamy wszystkich chęt-
nych Mężczyzn i Chłopców po 16
roku życia do wspólnego śpiewu. Pró-
by odbywają się 1-2 razy w tygodniu,
w środy w godzinach wieczornych i/
lub w niedzielę w godzinach poran-
nych w Domu Strażaka w Bratkowi-
cach. Więcej informacji udzielają
osobiście lub telefonicznie dyrygent
chóru (tel. 661-579-620), prezes chó-
ru (tel.509-587-662) i każdy obecny
Chórzysta. Zapraszamy serdecznie do
wspólnego śpiewu!!! Nie potrafisz
śpiewać? Z nami się nauczysz!
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Warto przeczytać
„Gorzka pomarańcza” – Nadia Hamid

Autorka książki jest Polką z
Pomorza, która w latach 80. ubie-
głego wieku wyszła za Libijczyka
studiującego w Polsce, a następnie
wyjechała na stałe do jego kraju.
Radykalnie odmienne obyczaje,
prawo szariatu, jawna dyskrymina-
cja kobiet podzieliły małżonków,
zmieniając ich uczucie i codzien-
ność w koszmar. Muchtar okazał
się kameleonem – w Polsce deli-
katny i tolerancyjny, u siebie stał
się panem i władcą, stawiającym
za wzór żonie chrześcijance swoją
jedynie słuszną religię oraz wyide-

alizowaną matkę muzułmankę. Zdecydowany bunt Nadii w obro-
nie własnej godności i podmiotowości zrodził w końcu brutalną
przemoc i... plan ucieczki z „islamskiego raju”.

Dramatyczne losy autorki – która tutaj ukrywa się pod
pseudonimem, nadal obawiając się ingerencji w jej życie tam-
tej przeszłości – przeplatają się z ciekawymi obserwacjami.
Oprócz wątków niemal kryminalnych „Gorzka pomarańcza”
jest bogatym źródłem wiedzy o arabsko-muzułmańskiej men-
talności oraz obyczajowości, a zwłaszcza o życiu rodzinnym
– pokazywanym tu barwnie i różnorodnie. Nadia odzyskała
wolność w 1997 roku, a swoje pouczające wspomnienia spi-
sała dziewięć lat później. Trafiają one w czas, kiedy zderzenie
religii i cywilizacji staje się problemem Europy, a nie tylko
nieostrożnych polskich dziewczyn zakochujących się w śnia-
dych studentach z Afryki.

„Behawiorysta” – Remigiusz Mróz

To książka trzymająca w na-
pięciu do ostatniego zdania, po-
łączenie thrillera z powieścią
kryminalną. Zamachowiec zaj-
muje przedszkole, grożąc, że za-
bije wychowawców i dzieci. Po-
licja jest bezsilna, a mężczyzna
nie przedstawia żadnych żądań.
Nikt nie wie, dlaczego wziął za-
kładników, ani co zamierza osią-
gnąć. Sytuację komplikuje fakt,
że transmisja na żywo z przed-
szkola pojawia się w Internecie.

Służby w akcie desperacji
proszą o pomoc Gerarda Edlin-

ga, byłego prokuratora, który został dyscyplinarnie wydalony
ze służby. Edling jest specjalistą od kinezyki, działu nauki
zajmującego się badaniem komunikacji niewerbalnej. Znany
jest nie tylko z ekscentryzmu, ale także z tego, że potrafi roz-
wiązać każdą sprawę. A przynajmniej dotychczas tak było...

Rozpoczyna się gra między ścigającym a ściganym, w któ-
rej tak naprawdę nie wiadomo, kto jest kim.

„Miód na serce” – Edyta Świętek

„Miód na serce” to niezwy-
kle ciepła i zabawna opowieść o
tym co w życiu najważniejsze.

Kiedy zdesperowana singiel-
ka postanawia zmienić swój stan
cywilny, znajdujący się w zasię-
gu jej wzroku samotny mężczy-
zna ma nikłe szanse na pozosta-
nie kawalerem. Nie inaczej jest
w przypadku Ciaputka, na któ-
rego zarzuca sieci Agnieszka.
Kobieta skutecznie realizuje za-
mierzenia, doprowadzając swe-
go wybranka przed stopnie ołta-
rza. Na skutek niefortunnego

splotu zdarzeń fajtłapowaty mężczyzna zostaje sam z pół-
roczną córką Iwonką. Nadchodzi czas na to, aby w końcu
dorosnąć i zatroszczyć się o maleństwo.

Sześć lat później Ciaputek nadal jest samotnym ojcem, ale
z pomocą: mamusi, niani i wujaszka Google świetnie sobie
radzi z opieką nad dziewczynką. Sęk w tym, że obydwoje od-
czuwają samotność i brakuje im w domu kobiety: matki dla
dziecka, żony dla mężczyzny. Rezolutna Iwonka postanawia
ożenić swojego „tatutka-ciaputka”. Ma już nawet upatrzoną
kandydatkę na „panią Ciaputkową”.

Miód na serce Edyty Świętek, podobnie jak jego pszczeli
odpowiednik, ma szereg cudownych właściwości. Leczy smut-
ki, daje nadzieję i przede wszystkim smakuje. Uśmiech, ale
też parę łez wzruszenia – jak najbardziej gwarantowane.

„Dom czwarty” – Katarzyna Puzyńska

„Dom czwarty” to kolejny po
„Motylku”, „Więcej czerwieni”,
„Trzydziesta pierwsza”, „Z jed-
nym wyjątkiem”, „Łaskun” i
„Utopce” tom sagi o policjantach
z niewielkiej wsi Lipowo.

Seria o Lipowie to nie tylko
trzymające w napięciu klasycz-
ne kryminały psychologiczne, ale
także powieści z rozbudowanym
wątkiem społecznym i obyczajo-
wym, które porównywane są do
książek Agathy Christie i
szwedzkiej królowej gatunku,
CamilliLäckber.

Była komisarz Klementyna Kopp po czterdziestu latach
wraca w rodzinne strony. Na prośbę matki ma przyjrzeć się
sprawie pewnego morderstwa. W drodze do Złocin znika jed-
nak bez śladu. Mieszkańcy zgodnie twierdzą, że nigdy nie
dotarła do miasteczka, ale aspirant Daniel Podgórski odkry-
wa, że musiało być inaczej. Dlaczego wszyscy kłamią? Co
stało się z Klementyną? Kto maluje tajemnicze graffiti z
czarną szubienicą i podrzuca martwe ptaki? Jaki ma to zwią-
zek z okrutną egzekucją, dokonaną nad jeziorem Bachotek w
październiku 1939 roku?

Lidia Bułatek
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Świadczy to o poczuciu ogromnej odpowiedzialności miesz-
kańców za losy ich własnych miejscowości i całej gminy, jak
również satysfakcji i dumy z osiągnięć poprzednich pokoleń.
W niedawnym rankingu Gmina Świlcza znalazła się na 8 miej-
scu w setce gmin na Podkarpaciu. To zobowiązuje.

Ale wróćmy do Bratkowic. Jest to w tej chwili jedna z
większych miejscowości w województwie podkarpackim.
Przed poszerzeniem Rzeszowa w 2006 roku Bratkowice miały
taką samą powierzchnię jak wojewódzki Rzeszów. To w 100%
zurbanizowana wieś mająca wszystkie media: wodociągi ze
swoim ujęciem wody, kanalizację sanitarną, telefony, sieć świa-
tłowodową, Internet, bardzo dobre drogi – powiatowe i gminne
z chodnikami i oświetleniem, Zespół Szkół z Gimnazjum, 2
szkoły podstawowe, przedszkole, dwa ośrodki zdrowia, za-
kłady pracy, budynki użyteczności publicznej (Gminne Cen-
trum Kultury, Dom Strażaka), piękny stadion sportowy, za-
kłady różnej branży, markety i sklepy, park, zalew, cmentarz

Bratkowice – wieś, a może miasteczko?
Zapytanie w tytule wydaje się dość interesujące. Okoliczności ostatnich tygodni i przeprowadzone konsul-
tacje społeczne w Gminie Świlcza na decyzję Rady Miasta Rzeszowa o przyłączeniu całej gminy Świlcza do
Rzeszowa dały jednoznaczną odpowiedź. Prawie 100% mieszkańców opowiedziało się za pozostaniem
w gminie Świlcza.

parafialny i wiele miejsc upamiętniających historię wsi (ka-
pliczki, pomniki, krzyże), hotel i restaurację, targowisko, za-
lew, las, lokalną prasę. Wszystko to dzięki pracy wielu zwy-
kłych ludzi, samorządowców, społeczników, którzy praco-
wali dla dobra Bratkowic. Humorystycznie podsumowując,
to pozostaje wybudować tylko ratusz, wybrać burmistrza i
miasteczko jak się patrzy.

Ale póki co bratkowiczanie chcą mieszkać w Bratkowi-
cach i nie chcą być mieszczuchami. Tu na razie jest ich miej-
sce, a do miasta zawsze jest czas. Może za 20, 30 lat...

Tadeusz Pięta
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Szanowni Państwo!
Drodzy Czytelnicy!

Po raz kolejny chcę przedstawić in-
formacje o działalności Rady Powiatu
Rzeszowskiego i najważniejsze wydarze-
nia z ostatnich miesięcy.

Przełom roku to gorący okres zwią-
zany z uchwalaniem budżetu każdej jed-
nostki samorządu terytorialnego. Tak
też było i w powiecie rzeszowskim, któ-
rego budżet został przygotowany przez
skarbnika powiatu, Panią Danutę Gar-
gała i przedstawiony do zatwierdzenia
Radzie Powiatu. W dniu 29 grudnia
2016 roku podczas uroczystej sesji rad-

ni jednogłośnie przyjęli budżet i powie-
rzyli jego realizacje Zarządowi Powiatu
Rzeszowskiego. Wcześniej na swoich
posiedzeniach wszystkie komisje stałe
Rady Powiatu pozytywnie zaopiniowa-
ły projekt uchwały budżetowej na rok
2017 r. Pozytywnie został również za-
opiniowany projekt wieloletniej progno-
zy finansowej na lata 2017-2029.
Dochody budżetu – 123 mln zł
Wydatki budżetu – 126 mln zł
Deficyt – 2,7 mln zł

W trakcie swoich posiedzeń Rada
podjęła uchwały decydujące o współpra-
cy z gminami powiatu przy realizacji za-
dań inwestycyjnych w infrastrukturze
drogowej. Przyjęto plany prac Rady Po-
wiatu i komisji stałych Rady, oraz zde-
cydowano o zaciągnięciu zobowiązania
na projekt zagospodarowania poscale-
niowego związanego z budową autostra-
dy A-4 w miejscowości Rudna Mała.

Miniony rok na terenie Gminy Świl-
cza przyniósł liczne inwestycje w infra-

Informacje
z Powiatu

strukturze powiatowej. Za kwotę 1 270
462 zł przy dofinansowaniu z UG Świl-
cza 560 000 zł (44%), wybudowano –
1400 mb chodnika, oraz 1300 mb dróg
asfaltowych.

Po za ww. inwestycjami przeprowa-
dzono liczne remonty i naprawy chod-
ników, zjazdów i remonty nawierzchni
asfaltowej, oraz roboty porządkowe i
konserwacyjne.

Rok 2017 przyniesie kolejne inwe-
stycje na terenie naszej gminy. Pierwsze
ustalenia już zostały podjęte, a Rady
Gminy i Powiatu przyjęły stosowne
uchwały o współpracy i finansowaniu
licznych zadań, zwłaszcza budowy chod-
ników i ścieżek rowerowych.

Radni wysłuchali i zapoznali się ze
sprawozdaniami:

– Wojewódzkiego Inspektora Ochro-
ny Środowiska o stanie środowiska na
terenie województwa podkarpackiego i
powiatu rzeszowskiego. Informacje
przedstawiła Pani Ewa Kozak – Główny
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Specjalista Wydziału Monitoringu Śro-
dowiska Wojewódzkiego Inspektoratu
Ochrony Środowiska w Rzeszowie.

Omówiła m.in.: stan wód po-
wierzchniowych, emisję zanieczyszczeń
do powietrza oraz gospodarkę odpada-
mi komunalnymi. Mimo wielu działań
i apeli wciąż jest jeszcze wiele do zro-
bienia zwłaszcza jeżeli chodzi o emisję
gazów. Spalanie złej jakości węgla oraz
surowców, które nigdy nie powinny być
spalane np. butelki po napojach, to cią-
gle duży problem naszych miejscowo-
ści. Zwłaszcza w okresie zimowym po-
ziom trujących gazów jest bardzo pod-
wyższony. Spalając plastikowe butelki,
folie i inne odpady w piecu trujemy sie-
bie i innych. Wszystkie śmieci i odpady
z naszych domów bez dodatkowych
opłat są odbierane przez specjalistycz-
ne firmy i większość z nich jest przetwa-
rzana na inne pożyteczne przedmioty.

Przykładowo z 35 zużytych butelek
PET można uzyskać ciepłą polarową
bluzę. Czy nie warto? Trując dzisiaj sie-
bie trujesz też przyszłe pokolenia. „Ko-
chasz dzieci? – Nie pal śmieci”

– Swoje sprawozdanie przedstawił
też Dyrektor Powiatowego Urzędu Pra-
cy Adam Panek, w którym zamieścił naj-
ważniejsze dane dotyczące działalności
podległej mu placówki. Wskazał na pro-
blemy i potrzeby osób bezrobotnych
oraz sposoby ich zaspokajania.

Przypomniał jakimi sprawami zaj-
muje się podległy mu Urząd Pracy i jak
dużo żmudnej „papierkowej” pracy musi
być wykonane każdego dnia przez pra-
cowników urzędu.

* * *

Rada Powiatu przyjęła również
uchwały wyrażające zgodę na przystąpie-
nie przez Powiat do projektu pozakon-
kursowego pod nazwą „Aktywizacja
osób młodych, (oraz powyżej 29 roku
życia) pozostających bez pracy w powie-
cie rzeszowskim III”.

Oba te projekty pozwolą licznej gru-
pie osób bez pracy zarówno do 29 roku
życia jak i starszym na udział w licznych
stażach i szkoleniach. Będzie też moż-
na skorzystać z bonów szkoleniowych i
innych dopłat do tworzonych miejsc
pracy, czy zakładanych przez osoby bez-
robotne firm.

* * *

W dniu 15 lutego odbyła się XXVII
sesja Rady Powiatu, podczas której gło-

sowano nad bieżącymi sprawami Powia-
tu Rzeszowskiego. Przyjęto uchwały
dotyczące przystąpienia Powiatu Rze-
szowskiego do realizacji projektu pod
nazwą „Przedsiębiorczość alternatywą
zawodowego przygotowania młodzie-
ży”, oraz do realizacji projektu pod
nazwą „Carpathian Art of Fashion”. Pro-
gramy te będą realizowane w ramach
„Programu Interreg V-A Polska – Sło-
wacja 2014-2020”, oś priorytetowa
„Ochrona i rozwój dziedzictwa przyrod-
niczego i kulturowego obszaru pograni-
cza”, a także „Rozwój edukacji transgra-
nicznej i uczenia się przez całe życie”.

* * *

17 marca na XXVIII sesji Rady Po-
wiatu obecni byli zaproszeni goście:
Posłowie na sejm RP – Krystyna Wró-
blewska, Wojciech Buczak i Mieczysław
Miazga, Wicemarszałek Województwa
Podkarpackiego – Stanisław Kruczek,
Dyrektor NFZ w Rzeszowie – Robert
Bugaj, Zastępca Dyrektora Wydziału
Polityki Społecznej PUW w Rzeszowie
– Jolanta Tomczyk-Fila.

Rada Powiatu zapoznała się z aktu-
alną sytuacją i wykonywanych zadaniach
w 2016 r. przez: SPZZOZ „Sanato-
rium” w Górnie, które przedstawiła
Dyrektor – Elżbieta Burzyńska.

ZOZ Nr 2 w Rzeszowie, które przed-
stawił Dyrektor – Aleksander Panek.

PCPR – Organizatora Rodzinnej
Pieczy Zastępczej w Rzeszowie – spra-
wozdanie z efektów pracy i zadań, jaki-
mi zajmowano się, w 2016 r. przedsta-
wiła Dyrektor – Agnieszka Gabrowska.

Zaproszeni goście przedstawili ak-
tualną sytuację w służbie zdrowia na te-
renie kraju i województwa oraz założe-
nia do planowanej reformy i tworzeniu
sieci szpitali. Ta ostatnia kwestia wzbu-
dziła szczególnie gorącą dyskusję, ze
względu na fakt, że w wyniku zastoso-
wanego w niej algorytmu w sieci szpitali
nie znalazł się SPZZOZ „Sanatorium”
w Górnie, który jest placówką leczącą
gruźlicę i inne choroby płuc na oddzia-
le gdzie opieką jest objętych ok.80 pa-
cjentów.

Biorący udział w dyskusji Posłowie
oraz Dyrektor NFZ zapewnili Zarząd i
Radę Powiatu, że prowadzą już w tej
chwili rozmowy i wystąpią do ministra
zdrowia o wpisanie na listę sieci szpita-
li, mimo niespełnienia wszystkich wa-
runków przyjętego algorytmu, omawia-
nej placówki jako miejsca o szczegól-
nym charakterze, uwzględniając specy-

fikę regionu i potrzeby pacjentów oraz
bardzo dobrą opiekę, jaką od szeregu lat
zapewnia SPZZOZ „Sanatorium” w
Górnie.

Starosta Powiatu Józef Jodłowski,
podziękował wszystkim za przybycie na
sesją Rady Powiatu oraz za zaintereso-
wanie się sytuacją w placówkach opieki
zdrowotnej prowadzonej przez powiat
rzeszowski. Podkreślił, że długoletnie
starania i nakłady poniesione na rozbu-
dowę i unowocześnieni infrastruktury i
sprzętu, kosztem wielu wyrzeczeń, tak-
że personelu placówek medycznych,
przynoszą wizualne efekty i zadowole-
nie pacjentów. Wyraził zadowolenie i
nadzieję na pozytywne rozstrzygnięcia
zarówno w tworzonej sieci szpitali jak i
zapewnieniu nocnej i świątecznej opie-
ki zdrowotnej dla mieszkańców powia-
tu rzeszowskiego. Zapewnił, że dołoży
wszelkich starań by rozwiązania te były
jak najbardziej korzystne dla pacjentów.

W dalszej części sesji radni debato-
wali nad przyjęciem Strategii Rozwoju
Powiatu Rzeszowskiego do 2023 roku.
W wyniku głosowania Rada Powiatu jed-
nogłośnie przyjęła założenia zawarte w
przygotowanym dokumencie.

Ważnym punktem porządku obrad
było podjecie uchwały w sprawie wyra-
żenia opinii w przedmiocie zmiany gra-
nic Powiatu Rzeszowskiego. Zarówno,
jeśli chodzi o połączenie gminy miasto
Rzeszów z gminą Świlcza, jak i w spra-
wie włączenia do miasta Rzeszów so-
łectw – części Racławówki i Jasionki,
oraz całych wsi Miłocin, Pogwizdów
Nowy, Zaczernie i Nowa Wieś z oko-
licznych gmin. Rada Powiatu po prze-
prowadzonych konsultacjach i zapozna-
niu z opinią mieszkańców, w wyniku,
których ponad 90 procent biorących w
nich udział opowiedziało się przeciwko
włączeniu do miasta Rzeszów, w prze-
prowadzonym głosowaniu, przy jednym
głosie wstrzymującym podjęła nega-
tywną opinię w sprawie „rozszerzenia
Rzeszowa” o wymienione wyżej miej-
scowości.

W kolejnych punktach obrad głoso-
wano nad udzieleniem pomocy finan-
sowej gminom na realizację wydarzeń
kulturalnych i z zakresu kultury fizycz-
nej. Podjęto też uchwały o współpracy z
Gminami i powierzenia niektórym z
nich prowadzenia zadań związanych z
zarządzaniem powiatowymi drogami
publicznymi. Przyjęto również zmiany
w budżecie powiatu zwłaszcza o środki
z budżetów gmin na realizację zadań in-
westycyjnych (prawie 2 mln zł, w tym
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kwota 350 000 zł – Gmina Świlcza) i
środki z budżetu państwa w kwocie pra-
wie 2,8 mln zł na usuwanie skutków
klęsk żywiołowych (likwidacja skutków,
przyczyn i stabilizacja osuwisk na dro-
gach powiatowych).

Obecny na posiedzeniu poseł RP Mie-
czysław Miazga poinformował, że został
utworzony w Sejmie po raz pierwszy w
historii specjalny zespół ds. „Rolnictwa
ekologicznego”, który zajmował się będzie
rozpoznaniem potrzeb i problemów go-
spodarstw produkujących ekologiczną
żywność. On, jako wiceprzewodniczący
tego zespołu zajmie się głównie proble-
mami niskotowarowych i małoobszaro-
wych gospodarstw z Podkarpacia i ich
problemami. Będzie zachęcał i stwarzał
nowe dodatkowe możliwości do tworze-
nia „grup producenckich” w regionach,
by mogły być one realnym dostawcą pro-
duktów rolnych na rynki zbytu.

* * *

21 marca 2017 r. w Górnie miało
miejsce oficjalne otwarcie nowego bu-
dynku sanatorium – jednego z najnowo-
cześniejszych w Polsce ośrodka dla cho-
rych na Alzheimera.

Uroczystość rozpoczęto Mszą
Świętą koncelebrowaną przez Jego Eks-
celencję Biskupa Jana Wątrobę, po czym
dokonano przecięcia wstęgi oraz po-
święcenia nowo-otwartego obiektu.

Projekt „Rozbudowa, przebudowa
pawilonu Nr 10 ZOL dla osób starszych
i przewlekle chorych w Górnie wraz z
infrastrukturą” był realizowany w ra-
mach Programu Operacyjnego PL07
„Poprawa i lepsze dostosowanie ochro-
ny zdrowia do trendów demograficzno-
epidemiologicznych”, finansowanego w
ramach Mechanizmu Finansowego

EOG 2009-2014 i Norweskiego Mecha-
nizmu Finansowego 2009-2014 oraz
środków Powiatu Rzeszowskiego. Cał-
kowita wartość inwestycji to ponad 12
mln zł, w tym środki z budżetu powiatu
to prawie 2,5mln zł

Jego realizacja stanowi wyjście na-
przeciw problemom osób starszych,
chorych na zespoły otępienne, w tym na
chorobę Alzheimera, ale również ich
opiekunów, m.in. poprzez działania edu-
kacyjne z zakresu rozpoznawania zespo-
łów otępiennych, opieki i rehabilitacji
osób chorych i starszych.

Projekt zakłada wydzielenie w ra-
mach istniejącego Zakładu Opiekuńczo-
Leczniczego w Górnie, 70 miejsc dla osób
chorych na zespoły otępienne oraz przy-
gotowanie w tym celu odpowiedniej in-
frastruktury stwarzającej najbardziej do-
godne warunki do opieki i leczenia osób
starszych i niesamodzielnych oraz sze-
reg działań nakierowanych jest m.in. na
prowadzenie edukacji w zakresie opieki
nad osobami z zespołami otępiennym,
kampanii świadomościowej wśród mło-
dzieży i studentów na temat problemów
wieku podeszłego, zwiększanie kwalifi-
kacji kadry SP ZZOZ „Sanatorium” w
Górnie do opieki i leczenia takich osób.

Dzięki realizacji projektu, po prze-
starzałej infrastrukturze nie ma śladu.
Jasne, przestronne dwuosobowe sale
mają własne łazienki wyposażone w wan-
ny z hydromasażem i wózki, ułatwiają-
ce transport chorych. Osobne gabinety
zabiegowe, pokoje, w których podaje się
leki, wreszcie sale do stymulacji zmy-
słowej to tylko niektóre z udogodnień,
na jakie mogą liczyć pacjenci. Jednym z
ulubionych miejsc jest sala doświadcza-
nia świata, gdzie poprzez muzyko- i aro-
materpię mogą się wyciszyć i zrelakso-
wać. W sali do fizykoterapii i kinezyte-

Pawilon nr 10 Sanatorium. Jedna z sal dla pacjentów.

rapii zamontowano drabinki, podwiesz-
ki, ciężarki, umożliwiające rehabilita-
cję na siedząco i leżąco. Do tego drabin-
ki, stoły do terapii manualnej dłoni, kli-
ny, piłki rehabilitacyjne i poręcze do
nauki chodu.

Innowacyjne w skali regionu jest
urządzenie do suchych kąpieli z użyciem
dwutlenku węgla, które stosuje się u pa-
cjentów z trudno gojącymi się ranami i
odleżynami.

Sanatorium w Górnie to obecnie
urokliwe miejsce, znajduje się w zale-
sionym terenie przy trasie Rzeszów-Lu-
blin. W czasie wojny mieścił się tam
ośrodek wypoczynkowy Luftwaffe dla
lotników niemieckich. Lokalizację wy-
brano m.in. ze względu na mikroklimat
o walorach zdrowotnych. Sanatorium
przeciwgruźlicze rozpoczęło swoją dzia-
łalność w kwietniu 1949 r. w budynkach
pozostawionych przez wojska niemiec-
kie. W styczniu 1998 r. zakład został
przekształcony w Samodzielny Publicz-
ny Zakład Opieki Zdrowotnej Państwo-
we Sanatorium przeciwgruźlicze. Od 1
stycznia 1999 r. organem założyciel-
skim i nadzorującym jest Starostwo Po-
wiatowe w Rzeszowie.

Przełomowy dla zakładu był rok
2001, w którym to nastąpiło rozszerze-
nie działalności o 20 łóżek dla pacjen-
tów z chorobą Alzheimera. Dwa mie-
siące później powstało Sue Ryder, 58
łóżkowy Zakład Opieki Paliatywnej dla
chorych w terminalnej fazie choroby.
Celem medycyny paliatywnej nie jest
dążenie do wyleczenia, ani nawet zaha-
mowania postępu choroby, ale poprawa
jakości ostatniego okresu życia, łagodze-
nie cierpienia, przygotowanie do spo-
kojnej śmierci i zapewnienie opieki nad
osieroconą rodziną.

Tomasz Wojton
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Stwórz rodzinę zastępczą dla dzieci pozbawionych
opieki ze strony rodziny naturalnej

PCPR ORPZ w Powiecie Rzeszowskim poszukuje osoby (kandydatów) na rodziny zastępcze.

Od kilku lat Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rzeszowie Orga-
nizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej re-
alizuje zadania Powiatu w zakresie roz-
woju rodzinnych form pieczy zastępczej.
Działania powyższe regulują zapisy usta-
wy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspiera-
niu rodziny i systemie pieczy zastępczej
(Dz. U. z 2016 r., poz. 575) oraz Powia-
towego Programu Systemu i Rozwoju
Pieczy Zastępczej na lata 2015-2017.

Celem nadrzędnym dla działań
PCPR w Rzeszowie jest zapewnienie

dzieciom pozbawionym opieki ze stro-
ny rodziców biologicznych, opieki w
rodzinnej pieczy zastępczej czyli w ro-
dzinach zastępczych i rodzinnych do-
mach dziecka. Dlatego tak ważne dla
Powiatu Rzeszowskiego jest tworzenie
nowych miejsc w tych formach opieki –
pozyskiwanie kandydatów do pełnienia
funkcji rodziny zastępczej i prowadze-
nia rodzinnych domów dziecka. Dla-
czego rodzina zastępcza i rodzinny dom
dziecka? Ponieważ są to synonimy ro-
dziny biologicznej i tę rodzinę zastępują.

Bycie rodziną zastępczą czy prowa-
dzenie rodzinnych domów dziecka jest
niewątpliwie wielkim wyzwaniem. Sys-
tem rozwoju rodzinnych form opieki
zastępczej sprawdza się na całym świe-
cie. Również w Polsce ustawa o wspie-
raniu rodziny i systemie pieczy zastęp-
czej daje wiele możliwości powiatom do
tworzenia rodzin zastępczych i rodzin-
nych domów dziecka. Z uwagi na szcze-
gólny rodzaj zadań i działań z jakimi
przyjdzie zmierzyć się przyszłym rodzi-
com zastępczym, bardzo ważna jest wni-
kliwa weryfikacja przyszłych kandyda-
tów oraz ich motywacja do pełnienia
funkcji rodziny na zastępstwo.

Jak zatem definiujemy rodzinne for-
my pieczy zastępczej? Rodzinę za-
stępczą tworzą osoby – małżeństwo lub
osoba niepozostająca w związku małżeń-
skim, które zapewniają dziecku, pozba-
wionemu opieki ze strony rodziców, ca-
łodobową opiekę i wychowanie, w szcze-
gólności: traktują dziecko w sposób
sprzyjający poczuciu godności i warto-
ści osobowej, zapewniają dostęp do przy-
sługujących świadczeń zdrowotnych,
zapewniają kształcenie, wyrównywanie
braków rozwojowych i szkolnych, za-
pewniają rozwój uzdolnień i zaintere-
sowań, zaspokajają jego potrzeby emo-
cjonalne, bytowe, rozwojowe, społecz-
ne i religijne, zapewniają ochronę przed
arbitralną lub bezprawną ingerencją w
życie prywatne dziecka oraz umożli-
wiają kontakt z rodzicami i innymi oso-
bami bliskimi, chyba że sąd postanowi
inaczej. Rodzina zastępcza realizując
swoje zadania współpracuje z organiza-
torem rodzinnej pieczy zastępczej, ko-
ordynatorem rodzinnej pieczy zastęp-
czej oraz z ośrodkiem adopcyjnym.

Przodkowie dziecka lub rodzeństwo
dziecka (wstępni) umieszczonego w ro-
dzinie, tworzą tzw. rodzinę zastępczą
spokrewnioną. Natomiast niebędący
wstępnymi lub rodzeństwem dziecka
tworzą rodzinę zastępczą niezawodową
lub zawodową. Kandydaci, po złożeniu
wniosku, przechodzą procedurę kwali-
fikacyjną, która polega na weryfikacji
formalnej (właściwe dokumenty), bada-
niach psychologicznych, wywiadzie pe-
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Informacja sołtysa
za okres od 19.09.2016 r.

do 18.04.2017 r.
• Późną jesienią pracownicy UG za-

montowali na terenie wioski płotki
przeciwśniegowe.

• Ustawiono kontenery z piaskiem na
skrzyżowaniach i przystankach PKS
w celu zwalczania śliskości w okre-
sie zimowym.

• Zamontowano dwa lustra przy dro-
gach powiatowych obok przedszko-
la w Bratkowicach, oraz na Czekaju
na przeciw posesji nr 63.

• Zamontowano również lustro na
rondzie dróg gminnych na II Zasta-
wiu.

• Wydłużono o 6 mb zabudowę rowu
przydrożnego poprzez zamontowa-
nie rury o średnicy 400 oraz przy-
czółka betonowego na Piaskach na-
przeciw hotelu „Zacisze”.

• Pracownicy UG przeprowadzili ge-
neralne sprzątanie centrum Bratko-
wic przed uroczystością Wszystkich
Świętych.

• 17 listopada GOPS z pomocą stra-
żaków z Bratkowic rozprowadził
wśród mieszkańców nieodpłatnie 10
ton jabłek i 10 ton marchewki.

• Naprawiono zagłębienia na chodni-
ku przy drodze powiatowej obok
Domu Strażaka.

• Przed świętami Bożego Narodzenia
w centrum Bratkowic wymieniono
ozdobę świąteczną na bardziej oka-
załą.

• W połowie grudnia zamontowano
22 szt. dodatkowych lamp oświetle-
nia ulicznego w technologii LED.

• Obok Domu Strażaka w Bratkowi-
cach wymieniono na nową tablicę in-
formacyjną, jest one większa o lep-
szej estetyce wykonania.

• Wyrównano i utwardzono kamie-
niem ścieżkę gminną na Piaskach za
szkołą na dł. 200 mb.

• W okresie zimowym odśnieżanie i
zwalczanie śliskości na drogach
gminnych w Bratkowicach wykonał
p. Rykiel Piotr ze Świlczy.

dagogicznym, wizytacji w miejscu za-
mieszkania oraz szkoleniu.

Kto może stanowić rodzinę
zastępczą lub prowadzić
rodzinny dom dziecka?

Pełnienie funkcji rodziny zastępczej
niezawodowej lub zawodowej oraz pro-
wadzenie rodzinnego domu dziecka może
być powierzone osobom, które nie były
skazane prawomocnym wyrokiem za
umyślne przestępstwo. W przypadku ro-
dziny zastępczej niezawodowej co naj-
mniej jedna osoba tworząca tę rodzinę
musi posiadać stałe źródło dochodów.
Kandydaci do pełnienia funkcji rodziny
zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej
niezawodowej są obowiązani posiadać
świadectwo ukończenia szkolenia organi-
zowanego przez organizatora rodzinnej
pieczy zastępczej lub prowadzonego przez
ośrodek adopcyjny. Ponadto pełnienie
funkcji może być powierzone osobom,
które: dają rękojmię należytego sprawo-
wania pieczy zastępczej, nie są i nie były
pozbawione władzy rodzicielskiej oraz
władza rodzicielska nie jest im ograniczo-
na ani zawieszona, wypełniają obowiązek
alimentacyjny – w przypadku gdy taki
obowiązek w stosunku do nich wynika z
tytułu egzekucyjnego, nie są ograniczone
w zdolności do czynności prawnych, są
zdolne do sprawowania właściwej opieki
nad dzieckiem, co zostało potwierdzone
zaświadczeniem lekarskim o stanie zdro-
wia wystawionym przez lekarza podsta-
wowej opieki zdrowotnej, przebywają na
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz
zapewnią odpowiednie warunki bytowe i
mieszkaniowe umożliwiające dziecku za-
spokajanie jego indywidualnych potrzeb,
w tym: rozwoju emocjonalnego, fizyczne-
go i społecznego, właściwej edukacji i roz-
woju zainteresowań, wypoczynku i orga-
nizacji czasu wolnego.

Pieczę zastępczą organizuje powiat.
Dlatego też osoby zainteresowane

(kandydaci) powinny udać się do jed-
nostki organizacyjnej samorządu tery-
torialnego jaką jest organizator rodzin-
nej pieczy zastępczej w celu złożenia
wniosku. W powiecie rzeszowskim funk-
cję tę pełni Powiatowe Centrum Pomo-
cy Rodzinie w Rzeszowie, w którym wy-
znaczono Zespół ds. rodzinnej pieczy
zastępczej. Osoby zainteresowane pro-
simy o kontakt z PCPR w Rzeszowie
ORPZ: ul. S. Batorego 9, 35-005 Rze-
szów, tel. 17 859 48 23 lub 519 585 391
w godzinach urzędowania 7.30-15.30.

• Pracownicy UG odśnieżali i posy-
pywali piaskiem chodniki w centrum
wioski, skrzyżowania, przystanki
PKS i miejsca użyteczności publicz-
nej.

• Zakończono prace przy budowie
oświetlenia ulicznego na Piaskach
przy drodze gminnej tzw. strategicz-
nej – zamontowano 7 szt. lamp.

• W Zespole Szkół wymieniono na
klatce schodowej barierki na nowe,
wykonane ze stali chromoniklowej.

• 15 lutego GOPS z pomocą straża-
ków z Bratkowic rozprowadził
wśród mieszkańców nieodpłatnie 20
ton jabłek.

• Do końca lutego w UG można było
składać wnioski o zwrot podatku ak-
cyzowego na zakupione paliwo do
produkcji rolnej.

• W Zespole Szkół wyremontowano
klasopracownię komputerową.

• W przedszkolu wyremontowano 3
pomieszczenia gospodarcze, przygo-
towano sale do gimnastyki.

• Wykonano przyczółek betonowy u
wylotu wodnicy krytej na Czekaju.

• Pracownicy UG w ramach porząd-
ków wiosennych dokonali czyszcze-
nia poboczy i chodników oraz ro-
wów przydrożnych w Bratkowicach.

• Zamontowano lustro drogowe przy
drodze powiatowej w Klepaku w celu
poprawy bezpieczeństwa.

• Zamontowano nowe tablice ogłosze-
niowe o lepszej estetyce wykonania
na Cieniakach obok sklepu p. Pokry-
wy oraz na placu obok Domu Ludo-
wego – tam też wymieniono stojak
rowerowy na nowy bardziej funkcjo-
nalny.

• Dokonano przebudowy chodnika
przy drodze pow. Bratkowice –
Trzciana na wiadukcie nad auto-
stradą A4.

• W kwietniu sprowadzono dla miesz-
kańców 4 tony ziemniaków sadze-
niaków z okolic Łodzi.

• Od 15 marca do 15 maja wypełnia-
my wnioski o dopłaty obszarowe po-
mocą służy doradca rolny w Świlczy
w dni robocze w godz. 8:15 do 15:15
– budynek UG przy szosie.

• Uprzejmie informuję, że II ratę po-
datku rolnego i meliorację przyjmu-
ję od 4 do 16 maja codziennie w go-
dzinach od 8 do 14. Zapraszam.

• Na skrzyżowaniu w centrum wioski
zamontowano tablicę informacyjną
o możliwości dojazdu do stadionu
sportowego, placu targowego oraz
zalewu w Bratkowicach.

Sołtys Ryszard Franczyk
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Pierwszy
Dzień Wiosny

w Zespole Szkół
w Bratkowicach

Z pewnością nie ma w Polsce szko-
ły, w której pominięto by obcho-
dy pierwszego dnia wiosny. Rów-
nież w Zespole Szkół w Bratkowi-
cach uczczono ten dzień w wyjąt-
kowy sposób.

Z tej okazji Samorząd Uczniowski
zorganizował Szkolny Pokaz Talentów.
Celem pokazu było zaprezentowanie
przez uczniów swoich umiejętności oraz
artystycznych i sportowych zaintereso-
wań. Cała społeczność szkolna spotkała
się w sali gimnastycznej, aby podziwiać
koleżanki i kolegów, którzy wzięli
udział w pokazie. Na scenie kilkudzie-
sięciu młodych artystów, począwszy od
najmłodszych klas, a kończąc na mło-

dzieży z gimnazjum, prezentowało swo-
je umiejętności. Byli wśród nich m.in.
muzycy, tancerze, piosenkarze, plasty-
cy. Zainteresowanie występami oraz
liczba uczniów prezentujących swoje
umiejętności szerszej publiczności prze-
rosły oczekiwania organizatorów.
Wszystkie występy wzbudzały gorący
aplauz widowni. Wszyscy uczniowie
podziwiali umiejętności rzetelnie przy-
gotowanych kolegów do zaprezentowa-
nia swoich pasji, talentów czy hobby.

Po zakończonych pokazach można
było zrobić sobie zdjęcie jako Pani Wio-
sna.

Obchody pierwszego Dnia Wiosny
w ZS w Bratkowicach należy uznać za
bardzo udane. Mamy nadzieję, że kolej-
ne Szkolne Pokazy Talentów będą okazją
do odkrycia i prezentacji nowych uzdol-
nień oraz pasji naszych wychowanków.

Agnieszka Styś
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Przywrócić pamięci obraz...

Pierwsza Komunia Święta 50 lat temu – 14 maja 1967 r.
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Początek powstania i rozwój handlu wiejskiego
prowadzonego przez Gminne Spółdzielnie

Pierwsze władze PRL-u, oczywiście wybrane demokratycznie, zaraz po zakończeniu II wojny światowej
przystąpiły w pierwszej kolejności do likwidacji podziemia antykomunistycznego, upaństwowienia mająt-
ku prywatnego oraz parcelacji ziemi będącej własnością dworów.

Budując tzw. „państwo socjalistycz-
ne”, a raczej totalitarne, bo to pierwsze
nie miało nic wspólnego z realnym so-
cjalizmem, zakładano tylko dwie for-
my własności tj. państwową i spół-
dzielczą. Pod koniec lat 40-tych ubie-
głego wieku na szeroką skalę powsta-
wała „Spółdzielczość” i to zarówno w
mieście jaki na wsi. W miastach powo-
łano m.in. Powszechną Spółdzielnię
Spożywców „Społem”, Spółdzielczość
Pracy – wszelkie usługi, Spółdzielnię
Ogrodniczo-Pszczelarską, Spółdzielnię
Inwalidów. Na wsiach natomiast pla-
nowano powołać Gminne Spółdzielnie
Samopomocy Chłopskiej w skrócie
GS-y, Rolnicze Spółdzielnie Produk-
cyjne (podobieństwo radzieckich koł-
chozów). W zasadzie ówczesne społe-
czeństwo przyjęło z obojętnością two-
rzenie spółdzielni w całym kraju. Na-
tomiast polscy chłopi kategorycznie
odmówili oddania swojej ziemi jak to
mówiono do „kołchozu”. Krążyła po-
głoska, że nie tylko będzie wspólna zie-
mia, ale też będą wspólne żony.

Gminne Spółdzielnie Samopomo-
cy Chłopskiej posiadały osobowość
prawną i zostały powołane do prowa-
dzenia handlu na terenach wiejskich,
ale też do zaopatrzenia tej ludności w
opał (węgiel, drewno), nawozy sztucz-
ne, kwalifikowane ziarno do siewu,
wapno budowlane. Na wielką skalę
spółdzielnie prowadziły skup żywca tj.
świń, bydła, cieląt. Skup żywca odby-
wał się w Trzcianie (pastwisko) i w
Świlczy przy drodze A-4 (obecnie stoją
tam budynki jednorodzinne). Do sku-
pu od godz. 4 rano ustawiały się kilo-
metrowe kolejki złożone z furmanek.
W mniejszym zakresie prowadzono
skup zboża z uwagi na małą nadwyżkę
zboża u rolników. Na spółdzielnie na-
łożono obowiązek skupu makulatury tj.
papieru i szmat, butelek monopolo-
wych i złomu. Jednak nie było stałych
punktów skupu. Osoby skupujące jeź-

dziły furmankami przez wieś i skupo-
wały te artykuły.

Struktura Gminnych Spółdzielni
Samopomocy Chłopskiej była następu-
jąca. Jednostką nadrzędną był Powia-
towy Związek Gminnych Spółdzielni
w Rzeszowie, który sprawował nadzór
finansowy nad działalnością ekono-
miczną spółdzielni. Był też podstawo-
wym źródłem zaopatrzenia sklepów w
towary prowadzonych przez spółdziel-
nię. Jednostką nadrzędną dla Spółdziel-
ni i PZGS-ów był Wojewódzki Zarząd
Gminnych Spółdzielni w Rzeszowie
tzw. „czapka”. Spółdzielnią kierowali
prezes, wiceprezes do spraw zaopatrze-
nia i wiceprezes do spraw skupu. Pierw-
szymi prezesami i wiceprezesami Spół-
dzielni byli: śp. Józef Rykiel ze Świl-
czy, śp. Józef Czajkowski z Dąbrowej,
śp. Władysław Cach z Mrowli, śp. Ro-
man Lewicki z Bratkowic. Natomiast
w latach 1957-60 prezesem był śp.
Henryk Surowiec z Bratkowic oraz śp.
Władysław Wójcik z Rudnej Wielkiej
(były więzień niemieckich obozów
koncentracyjnych). Wiceprezesami
wówczas byli: śp. Walenty Kawalec i
śp. Ludwik Piątek ze Trzciany, śp. Maj-
ka ze Świlczy. Biura spółdzielni mie-
ściły się w starym, drewnianym budyn-
ku w 3 pokojach. Pracownicy księgo-
wości pracowali w jednym pokoju w
domu prywatnym śp. Józefa Litwy. To-
war do magazynu w Świlczy przewożo-
no z Rzeszowa konnymi furmankami.
Dopiero w 1957 roku spółdzielnia za-
kupiła traktor marki „Ursus” oraz przy-
czepę. Z kolei towary z magazynów w
Świlczy do sklepów znajdujących się w
każdej wsi przewozili tzw. „wozacy”
furmankami oczywiście za odpłatnością
spółdzielni.

Struktura sklepów wiejskich była
następująca:
– sklepy mieszane (w większości pro-

wadziły sprzedaż artykułów spo-
żywczych ale były też np. artykuły

metalowe takie jak gwoździe, łań-
cuchy),

– sklepy przemysłowe (sprzedaż
drobnej odzieży, obuwia, bielizny,
metraż),

– sklepy małe tzw. PSP (Punkt Sprze-
daży Pomocniczej).
Pierwsze sklepy GS-u, które funk-

cjonowały w Bratkowicach były prowa-
dzone przez naszych rodaków. I tak np.
w Sitkówce sklep mieszany (budynek
dawnego Kółka Rolniczego) prowadził
śp. Tadeusz Jucha, sklep mieszany w
Klepaku (budynek dawnej mleczarni)
śp. Antonina Furman, sklep mieszany
na Piaskach (budynek prywatny) sp. Jó-
zef Lis, sklep mieszany na Czekaju (bu-
dynek prywatny) śp. Władysław i Ge-
nowefa Czapka, sklep mieszany PSP na
Zastawiu (budynek prywatny) śp. Leon
Bednarz, sklep mieszany PSP na Dą-
brach (budynek prywatny) śp. Anna
Zięba, w Klepaku Julian Zięba. Przed
i po II wojnie światowej do lat 50-tych
ubiegłego wieku w Bratkowicach ist-
niał sklep mieszany Kółka Rolniczego
i prowadził go sp. Edward Zając. Były
też sklepy prywatne, które prowadzili
we własnych domach. W Klepaku śp.
Józef Lis, Jan Kwoka, Józef Zagrod-
nik, na Przywarach śp. Jan Przywara,
na Czekaju śp. Michał Przywara, na Pia-
skach śp. Józef Bachórz. W latach 50-
tych w Bratkowicach funkcjonowały też
„bufety” (sprzedaż piwa, wina) i pro-
wadzili je we własnych domach: w Sit-
kówce śp. Józef Zawisza, na Czekaju
sp. Julian Kwoka, na Zapolu śp. Julian
Fabiński, w Klepaku śp. Józef Kwoka.

W sklepach mieszanych prowadzo-
no też skup jaj kurzych. Niektórzy klien-
ci za zakupiony towar płacili właśnie jaj-
kami. Były też wydzielone odrębnie
Punkty Skupu Jaj. Początkiem lat 50-
tych za 1 kg jaj płacono 8 zł. W tym cza-
sie 1 tona węgla dobrej jakości koszto-
wała 130 zł. Skupione jajka pakowano
do specjalnych drewnianych skrzynek
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(luzem), w których mieściło się 360
sztuk.

Sprzedaż węgla była ściśle regla-
mentowana. Na rok był przydział 300
kg węgla na jedno gospodarstwo. Za
sprzedaż świni poza obowiązkową do-
stawą przysługiwał zakup 400 kg wę-
gla. Pierwsze magazyny z węglem, drew-
nem opałowym, wapnem budowlanym
i nawozami sztucznymi usytuowane
były na placach dworskich w Trzcianie
i Mrowli. Towary były sprowadzane
wagonami kolejowymi i rozładowywa-
ne na stacjach kolejowych w Trzcianie i
Rudnej Wielkiej. Zwożono je furman-
kami. Początkiem lat 50-tych na łąkach
blisko kolei w Trzcianie został wybu-
dowany magazyn, w którym składowa-
no skupione zboże i inne artykuły.

Przeżyte w tamtych czasach siedem wspólnych lat nauki
w Szkole Podstawowej nr 1 w Bratkowicach, spowodowały
trwałe więzi przyjaźni, które teraz procentują tym, że może-
my się czuć młodzi. To były czasy kiedy lekcje odbywały się
od poniedziałku do soboty (6 dni w tygodniu). Nieraz streso-
waliśmy się, kiedy miały być klasówki z matematyki lub z j.
polskiego, cieszyliśmy się jak przyjechało kino objazdowe,
jak w starszych klasach sadzano nas w ławkach parami (chło-
paki z dziewczynami), albo jak Pani Z. Kamińska mobilizo-
wała nas do zabaw i tańców na przerwach. Na początku czuli-
śmy się speszeni, a później czekaliśmy na te przerwy. Były
momenty kiedy nie tylko uczyliśmy się i bawiliśmy się, ale
też trochę broiliśmy, chociaż byliśmy wychowywani w więk-
szej dyscyplinie jak dzieci teraz.

W tamtych czasach nie było kodeksów ucznia, zwykle
stosowana była zasada „Dzieci i Ryby nie mają głosu”. Zda-
rzało się oberwać piórnikiem lub kijem jako karę cielesną
na rękę lub ścierpieć pociągnięcie za ucho albo za włosy.
Atmosfera tamtych lat szkolnych spowodowała, że staliśmy
się sobie bliscy.

W tym roku absolwenci Szkoły Podstawowej nr 1 w Brat-
kowicach z roku 1961/62 obchodzić będą 55 rocznicę ukoń-
czenia podstawówki. Pięć lat temu obchodziliśmy okrągłą
rocznicę 50-lecia ukończenia Szkoły.

Spotkanie koleżanek i kolegów w towarzystwie naszych
nauczycieli odbyte 5 lat temu, uznaliśmy jako bardzo ważne
wydarzenie w życiu każdego z nas. Stąd pomysł by uczcić
kolejny jubileusz tym razem 55-lecia ukończenia szkoły.

Utwardzono też plac na składowanie
węgla. W późniejszych latach w Brat-
kowicach wybudowano pawilon han-
dlowy i piekarnię. Jeśli chodzi o lata
80-te, to nie posiadałem tak szerokiej
wiedzy na ten temat. Na skutek ogrom-
nej konkurencji w handlu po 1989 roku
wiele Gminnych Spółdzielni upadło.

Jako młody chłopak po odbyciu w
latach 1955-56 zasadniczej służby woj-
skowej zostałem zatrudniony Gminnej
Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej w
Świlczy na stanowisku pracownika
umysłowego. Pracowałem w Spółdziel-
ni do 1959 roku. Tam zdobywałem do-
świadczenie zawodowe, poznałem
wspaniałych pracowników oraz prze-
łożonych. To od nich przejmowałem
pozytywne wzorce takie jak pracowi-

tość, uczciwość, prawdomówność, lo-
jalność. Tam też poznałem swoją
przyszłą żonę Władzię Lewicką. Pamię-
tam do dziś wspaniałe i sympatyczne
koleżanki pracujące w biurze spół-
dzielni, m.in. Józię Byra, Kazię Kwa-
śniak, Danusię Wojton, Zosię Osat-
kowską. Bardzo mile wspominam pra-
cującą w sklepie panią Kazię Szcze-
pańską z Bratkowic. Zapamiętałem
także pracownikom Spółdzielni z Brat-
kowic: śp. Andrzeja Matejko, śp. Tade-
usza Juchę, śp. Józefa Lisa z Piasków,
śp. Władysława Czapkę, śp. Annę Zię-
ba z Dąbrów, śp. Leona Bednarza. Żyją-
cych serdecznie pozdrawiam, a zmar-
łych polecam w codziennej modlitwie.

Mieczysław Sawicki

Pielęgnujmy przyjaźnie
– szczególnie te
z lat szkolnych

Mieć Przyjaciół – to piękna sprawa. Zwłaszcza przy-
jaciół poznanych w dzieciństwie.

Wierzę, że to kolejne nasze święto będzie także udane.
Tym artykułem pragnę dotrzeć do każdej Koleżanki i każ-

dego Kolegi, którzy uczestniczyli 5 lat temu w poprzednim
spotkaniu, jak i też do tych Koleżanek i Kolegów którzy z
jakichś względów nie mogli uczestniczyć poprzednio, by się
zmobilizowali i wzięli udział w obecnym spotkaniu. Uwa-
żam, że byliśmy zgraną klasą za czasów szkolnych i teraz
używając terminu muzycznego, takie wysokie „C” proponuję
utrzymywać w dalszym ciągu.

Spotkanie po latach przewidujemy w dniu 18.06.2017 r.
Rozpoczniemy Mszą św. o godz. 11.00 w kościele parafial-
nym p.w. Św. Jana Chrzciciela w Bratkowicach.

Po Mszy św. przemieścimy się do miejscowej restauracji
ZACISZE. Tam w towarzystwie naszych Nauczycieli i zapro-
szonych Gości będziemy kontynuować dalsze obchody. Spo-
tkanie to proponuję traktować jako kurację odmładzającą
i przynajmniej w tym dniu proszę zapomnieć o skrzypiących
kościach w kolanach i krzyżach itp. Ponieważ każda kuracja
kosztuje, więc delikatnie oszacowany koszt tu, wynosiłby
70 zł na osobę.

W związku z tym, że atmosferę spotkania będziemy two-
rzyć sami, dlatego proszę żebyście sięgnęli pamięcią do zda-
rzeń z lat szkolnych zwłaszcza tych zabawnych, by na spotka-
niu się nimi podzielić.

Ponadto bardzo proszę o zgłaszanie się i dokonanie wpłat
do 31.05.2017 r.

Naszym sprawdzonym „Ministrem Finansów” będzie ko-
lega Władysław Dziedzic.

W sprawach organizacyjnych można kontaktować się z:
Kol. Zofią Kwoka-Homa tel. 17 875 51 97,
Kol. Marią Zagrodnik – Kwoka tel. 17 8551 155,
Kol. Władysław Dziedzic tel. 17 8551 314,
Kol. Stanisław Grędysa tel. 604 534 410.

Niezależnie od tego artykułu proszę o przekazywanie in-
formacji o tym spotkaniu każdej spotkanej naszej Koleżance
i Koledze w kraju i za granicą.

Z pozdrowieniami Stanisław Grędysa
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Inwestycje około drogowe
w Bratkowicach

Przejeżdżając od pewnego czasu przez Bratkowice
możemy zauważyć stopniowo pojawiające się ozna-
kowanie z numeracją domów, nazwami poszczegól-
nych części miejscowości oraz wskazaniem kierunku
do miejsc użyteczności publicznej takich jak szkoły,
stadion sportowy czy zalew.

Takie elementy oznakowania pojawiły się w całej gminie
Świlcza. Są one efektem pomysłu Wójta Gminy Pana Adama
Dziedzica i wytężonej pracy pracowników Urzędu Gminy –
Damiana Dembowskiego i Dawida Homy. Etapy projekto-
wania poszczególnych tablic polegały na:
– określeniu zakresów numeracji dla poszczególnych „przy-

siółków” w miejscowościach Gminy,
– określeniu nazw poszczególnych przysiółków z uwzględ-

nieniem przyjętego nazewnictwa,
– ustaleniu lokalizacji poszczególnych tablic w sposób naj-

bardziej właściwy dla poszczególnych części wsi,
– opracowaniu szaty graficznej.

Projektowanie tablic zostało wykonane w Urzędzie Gmi-
ny przez p. Dawida Homę oraz p. Damiana Dembowskiego, a
następnie wzory zaprojektowanych tablic zostały przesłane

do firmy WIMED, gdzie zostały ostatecznie zwymiarowane i
wycenione.

Po ich odebraniu przystąpiono do sukcesywnego monta-
żu na terenie całej Gminy. Montaż tablic wiązał się z zamó-
wieniem odpowiedniej ilości rur ocynkowanych przeznaczo-
nych do montażu znaku drogowych, a następnie zorganizo-
wania ekipy pracowników gospodarczych, którzy sukcesyw-
nie montują tablice.

Całkowity koszt wykonania tablic wraz ze słupkami wy-
niósł 18 542,69 zł.

Ustawienie tablic z numeracją domów z pewnością uła-
twiło osobom odwiedzającym naszą miejscowość odnalezie-
nie właściwej jej części, numeru, a także znalezienie szkoły,
stadionu czy zalewu, o który grono osób pyta w sezonie let-
nim. Bez wątpienia ułatwiło też pracę kurierom czy innym
firmom dostarczającym przesyłki pod wskazany adres. Poza
ułatwieniem związanym z umieszczeniem tablic możemy
zauważyć, że w wielu miejscach zwłaszcza w okolicy ostrych
zakrętów i trudnym wyjeździe z posesji ustawione zostały lu-
stra drogowe, które znacznie ułatwiają włączanie się do ru-
chu i poprawiają bezpieczeństwo na drogach. Montaż tych
luster jest odpowiedzią na prośby i wnioski mieszkańców.
Kolejnym z przedsięwzięć realizowanym w Bratkowicach jest
wymiana starych, zniszczonych tablic ogłoszeniowych na
nowe, sporo większe. W chwili obecnej mamy 3 takie tablice
– przy Domu Strażaka, filii GCKSiR oraz obok sklepu pani
Marii Pokrywy. Ten szereg inwestycji z pewnością poprawia
komfort życia zarówno mieszkańców jak i przyjezdnych oraz
pozytywnie wpływa na wizerunek wsi.

Monika Piątek
Damian Dembowski
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Jest jednak oprócz ognia potężnym
żywiołem, które w czasie jej nadmiaru
wyrządza ogromne szkody. Powodzie,
podtopienia, niszczyły i niszczą czasami
dorobek całego życia. Trzeba więc było
ujarzmić wodę poprzez jej regulację – w
czasie suszy zatrzymać dla upraw rolnych,
a w czasie powodzi bezpiecznie odpro-
wadzić z terenów zagrożonych. Na tere-
nie miejscowości gminy Świlcza, a szcze-
gólnie Bratkowic prace związane z me-
lioracją gruntów ornych i użytków zielo-
nych trwały już w XIX wieku. Na terenie
tzw. bagien rzeszowskich obejmujących
teren od miejscowości Nowa Wieś w gmi-
nie Trzebownisko, aż do granicy z Czarną
Sędziszowską już w 1905 roku opracowa-
no we Lwowie projekt melioracji tych te-
renów. Powstały budowle, które do dziś
są umiejscowione na większych rzekach i

Lokalizacja wykonanych robót w 2016 r.

Melioracjo wodna, cóżeś ty za Pani...
Słowa te śpiewane na melodię popularnej wojskowej piosenki „Wojenko – Wojenko” oddają znaczenie
tej dziedziny życia. Melioracje wodne umożliwiają polepszenie stosunków wodnych w glebie. Woda od
początku świata była jednym z najważniejszych elementów dających życie na ziemi.

potokach. I tak od tamtych czasów, po-
przez okres międzywojenny i po II wojnie
światowej temat melioracji był bardzo
ważnym elementem wpływającym na wy-
sokość plonów i efektywności gospoda-
rowania. Najwięcej robót melioracyjnych
wykonywano w latach 1970-1980. Dba-
łość ta pozostała do dnia dzisiejszego.

Wracając do czasów najbliższych na-
leży stwierdzić, że rok 2016 był rokiem
spokojnym, w którym nie odnotowano za-
grożeń powodziowych, tak jak to miało
miejsce w 2010 roku. Podobnie jak w la-
tach poprzednich na terenie Bratkowic
wykonane zostały roboty na potokach
oraz rowach melioracyjnych. Coroczna
ich konserwacja ma duże znaczenie szcze-
gólnie w okresach ulewnych deszczy, któ-
re mogą być przyczyną lokalnych podto-
pień terenów zabudowanych i rolnych.

25 stycznia br. tradycyjnie odbyło się
w Świlczy Walne Zgromadzenie Delega-
tów Gminnej Spółki Wodnej w Świlczy
podsumowujące działanie w 2016 roku.
Wzięli w nim udział przedstawiciele Spół-
ki Wodnej z Bratkowic, największej na te-
renie gminy Świlcza oraz jednej z więk-
szych w powiecie rzeszowskim. Z przed-
łożonego przez Kierownika Rejonowego
Związku Spółek Wodnych w Rzeszowie
Pana Witolda Kozubala sprawozdania
wynika, że na terenie Bratkowic konser-
wacją objęto 16 km 955 mb rowów, co
stanowi 43% ogólnej długości wszystkich
rowów. Ogółem na sekcji Bratkowice jest
39 km 222 mb rowów.

W dobie stanu gospodarki rolnej jest
to bardzo dobry wynik jeśli chodzi o dba-
łość o urządzenia melioracyjne na terenie
Bratkowic.

Łącznie: 16 955 m w tym 7822 m – konserwacja gruntowna koparką i 9133 m – konserwacja bieżąca.
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Wykonano również remonty przepu-
stów rurowych o średnicy 60 cm na ro-
wach o nazwie R-5.1 na Piaskach oraz
B-9.1 na Czekaju oraz przepustu o śred-
nicy 80 cm na rowie B-7.1 – na Klepaku.

Prace konserwacyjne na rowach me-
lioracyjnych polegały m.in. na koszeniu
mechanicznym i ręcznym porostów traw
na skarpach i w dnie, odmulaniu dna,
przepustów, wycince krzaków na skar-
pach i w dnie, wykonaniu oprysku che-
micznego porostów traw i odrostów za-
krzaczeń na skarpach. Ponadto wyko-
nano prace związane z usuwaniem awa-
rii na sieci drenarskiej na łącznej długo-
ści 500 m.

Na dość wysoki procent wykonania
konserwacji (43%) na Sekcji Bratko-
wice wpłynęły dotacje z Budżetu Pań-
stwa w wysokości 19 300 zł oraz z bu-
dżetu Urzędu Marszałkowskiego w wy-
sokości 7900 złotych.

Jeśli chodzi o płacenia składek
członkowskich na utrzymanie rowów i
drenowania to na plan 58 220,26 zł –
ściągnięto 48 055,49 zł, co stanowi 83%
ściągalności. Z powyższego wynika, że
zaległości z tytułu płatności na rzecz
Spółki Wodnej Bratkowice wyniosły w
2016 r. kwotę 10 426,87 zł.

Za pracę w 2016 roku Zarząd Gmin-
nej Spółki, którym kierował Przewod-
niczący Ryszard Franczyk z Bratkowic
otrzymał jednogłośnie absolutorium.

Kierownikiem robót wykonywanych
przez Rejonowy Związek Spółek Wod-
nych w Rzeszowie na terenie Bratkowic
jest Pan Witold Kozubal ze Trzciany,
który bardzo rzetelnie i fachowo pro-
wadzi roboty.

W 2017 roku przewiduje się utrzy-
manie urządzeń na poziomie ubiegłego
roku tj. wykonania konserwacji około
30% rowów melioracyjnych. Stawka
odpłatności na spółkę uległa zmianie i
wynosi: 42 zł za 1ha oraz 22 zł dla dzia-
łek małych poniżej 1 ha. Przy tych staw-
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Prezes Bogdan Wójcik, przedstawił
sprawozdanie z działalności Klubu za
rok 2016. W sprawozdaniu poruszył
kwestie związane z transferami, osią-
gnięciami Klubu w rozgrywkach ligo-
wych. Przedstawił informacje o zreali-
zowanych projektach szkoleniowych
oraz o uzyskanych dotacjach.

Na uwagę zasługuje fakt, że w roku
2016 LKS Bratek Bratkowice jak jedy-
ny klub w Gminie Świlcza uzyskał do-
tację w ramach Programu „KLUB”
2016 w wysokości 10 000,00 zł. Środki
uzyskane z Ministerstwa Sportu i Tury-
styki zostały przeznaczone na doposa-
żenie w sprzęt sportowy bazy treningo-
wej dla młodych zawodników Bratka.
Zakupiono m.in.: piłki treningowe,
trzy komplety oznaczników, tyczki, pa-
chołki i drabinki koordynacyjne itp.
Sprzęt treningowy jest wykorzystywa-
ny podczas treningów piłkarskich za-
wodników, ale także młodzieży jeszcze
nie zrzeszonej w Klubie, która chętnie
włącza się w prowadzone treningi. Cie-
szy fakt, że aktywność Zarządu Klubu
znalazła odzwierciedlenie w przyzna-
nym dofinansowaniu.

Skarbnik Piotr Bułatek przedstawił
sprawozdanie finansowe Klubu za rok

2016, w którym poinformował człon-
ków Klubu o dochodach klubu oraz
kosztach funkcjonowania.

Następnie zastępca przewodniczące-
go Komisji Rewizyjnej Tadeusz Bednarz
przedstawił sprawozdanie z działalno-
ści komisji w roku 2016, w którym po-
ruszył temat sprawowanej kontroli nad
wydatkowaniem finansów Klubu,
sprawdzeniem rozliczanych faktur. W
imieniu Komisji Rewizyjnej wniósł
wniosek o udzielenie absolutorium ustę-
pującemu Zarządowi za rok 2016. Po
zapoznaniu z sprawozdaniami członko-
wie klubu udzielili jednogłośnie abso-
lutorium ustępującemu Zarządowi.

Następnie zgodnie z porządkiem
obrad przystąpiono do przeprowadze-
nia wyborów na kolejną kadencję. W wy-
borach tajnych wybrano:

Zarząd:
Prezes – Bogdan Wójcik
Wiceprezes – Marek Kowal
Wiceprezes – Mirosław Kowal
Sekretarz – Dawid Homa
Skarbnik – Zbigniew Kurowski
Gospodarz – Jan Kwoka
Członek – Mateusz Lis
Członek – Rafał Murias

Członek – Lesław Bendryczek
Członek – Ryszard Stanisławczyk
Członek – Piotr Jucha

Komisję Rewizyjną:
Przewodniczący – Tadeusz Bednarz
Zastępca Przewodniczącego – Piotr
Bułatek
Sekretarz – Wiesław Mazur

Po ogłoszeniu wyników głos zabrał
Prezes Bogdan Wójcik, który w imieniu
Zarządu podziękował członkom za za-
ufanie oraz zaprosił wszystkich chętnych
do aktywnej współpracy i pomocy w dzia-
łalności Klubu.

Za zakończenie zebrania otwarto
dyskusję, podczas której poruszono wie-
le istotnych spraw związanych z Klubem
m.in. trener zespołu seniorów Jacek
Sowa przedstawił plany i cele jakie zo-
stały postawione drużynie w rundzie
wiosennej 2017. Poinformował również
członków o roszadach w składzie dru-
żyny, a także podsumował rundę je-
sienną.  Po wyczerpaniu tematów zebra-
nie zakończono.

Nowemu Zarządowi życzymy dużo
sukcesów i wytrwałości w dążeniu do
realizacji postawionych sobie celów!

W dniu 4 lutego 2017 r. w budynku klubowym, o godzinie 18.00 odbyło się walne zebranie sprawozdawczo-
wyborcze członków Ludowego Klubu Sportowego Bratek w Bratkowicach. Głównymi celami zebrania było:
przedstawienie sprawozdań z działalności Klubu w 2016 roku, udzielenie absolutorium ustępującemu Za-
rządowi oraz przeprowadzenie wyborów na kadencję 2017-2020.

Wybory sprawozdawczo-wyborcze
w Ludowym Klubie Sportowym Bratek

w Bratkowicach

kach budżet Spółki Wodnej Bratkowice
wyniósłby ok. 54 tys. zł

Dla uzupełnienia pozostałych prac
melioracyjnych wykonanych w 2014 r. na
terenie Bratkowic należy wymienić, te któ-
re ze środków budżetu państwa wykonuje
Podkarpacki Zarząd Melioracji i Urzą-
dzeń Wodnych w Rzeszowie. W roku 2016
konserwacją objęto potok Bratkowski na
długości ok. 7,70 km, Potok Osina na dłu-
gości 1340 m, potok Czarna –Mrowla w
rejonie Stawu Olszyny w Trzcianie.

W związku z licznymi zapytaniami
odnośnie członkostwa w Spółce Wod-

nej Bratkowice przekazuję ważne in-
formacje:

1. W przypadku sprzedaży, zakupu
gruntu, działek, które znajdują się w obsza-
rze zmeliorowanym należy ten fakt zgłosić
w Biurze Rejonowego Związku Spółek
Wodnych w Rzeszowie z siedzibą w Trze-
bownisku w celu dokonania zmian, które
wpłyną na wysokość płatności na Spółkę
Wodną. Szczegółowe informacje w tej spra-
wie udzielają pracownicy biura RZSW w
Trzebownisku pod tel. 17 77 22 612.

2. Wykonanie inwestycji (budowa
budynków, przyłączy: wody, kanaliza-

cji sanitarnej, gazu i prądu) w terenach
zmeliorowanych uzgadnia się z Podkar-
packim Zarządem Melioracji i Urzą-
dzeń Wodnych w Rzeszowie. Informa-
cje szczegółowe można uzyskać pod nr
tel. 17 85 37 457.

3. Odbiór wykonanych inwestycji w
terenie zmeliorowanym dokonują pra-
cownicy Rejonowego Związku Spółek
Wodnych w Rzeszowie z/s w Trzebow-
nisku zgodnie z wydanymi warunkami
technicznymi przez PZMiUW w Rze-
szowie.

Tadeusz Pięta
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Zmagania odbyły się w nowej Hali
Sportowej przy ZS w Świlczy. Organi-
zatorzy zapewnili najwyższe standardy
do przeprowadzenia turnieju dla dzie-
ci, poprzez zapewnienie: wykwalifiko-
wanego sędziego, fachową pomoc me-
dyczną, profesjonalne przygotowanie
zaplecza technicznego, przygotowanie
poczęstunku i ciepłego napoju dla każ-
dego zawodnika, a przede wszystkim
przygotowaniu okolicznościowych dy-
plomów i nagród, które zrobiły nie
małe wrażenie na uczestnikach.

W Turnieju uczestniczyło 6 drużyn:
AF TG Sokół Sokołów Małopolski,
GAF Głogów Małopolski, AP Młode
Wilki Lubenia, AP Jedność Nie-
chobrz, UKS Ikar Głogów Małopol-
ski oraz gospodarze – AP Bratek Brat-

kowice. Drużyny zostały podzielone
na dwie grupy „A” i „B”, w których
rozegrali mecz systemem „każdy z
każdym”. Kolejno według zajętego
miejsca rozgrywano półfinały, następ-
nie mecz o V, III i I miejsce. Wyniki
przedstawiono w tabelach.

Na zakończenie Turnieju nagro-
dzono każdą drużynę pamiątkowym
dyplomem i pucharem. Dodatkowo
każdy uczestnik otrzymał pamiątko-
wy medal i dyplom, a najlepszy strze-
lec oraz bramkarz Turnieju okazałe
statuetki. Nagrodzono również wyra-
żających się zawodników w każdej z
drużyn. Łącznie w zmaganiach brało
udział ponad 60 młodych zawodni-
ków, którzy aktywnie spędzili wolny
czas w życzliwej, koleżeńskiej atmos-
ferze. Emocji na boisku i na trybunach
nie brakowało. To zasługa przede
wszystkim licznie zgromadzonej pu-
bliczności, która żywiołowo i ener-
gicznie reagowała na każde zagranie
młodych adeptów piłki nożnej.

Celem imprezy było wychowanie dzieci w
duchu sportowej rywalizacji z poszano-
waniem zasad fair play oraz z naciskiem
na dobra zabawę!

Zapraszamy serdecznie wszystkie
dzieci z Bratkowic i okolic do podjęcia
regularnych treningów w Akademii
Piłkarskiej Bratek Bratkowice, w któ-

TURNIEJ AP BRATEK CUP 2017
W dniu 18.02.2017 r. Akademia Piłkarska Bratek Bratkowice była organizatorem
TURNIEJU AP BRATEK CUP 2017 w kategorii U9.
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rej prowadzimy sekcje: lekkiej atletyki
i piłki nożnej. Uczestnicy zajęć mają
zapewnionego wykwalifikowanego tre-
nera pod okiem, którego szlifują swoje
umiejętności. Drużyny biorą udział w
licznych turniejach, festiwalach, mitin-
gach i sparingach. Dzieci mają zapew-
niony dostęp do niezbędnego sprzętu
sportowego, zajęcia odbywają się na
hali w Bratkowicach i Mrowli, a w okre-
sie wiosenno-letnim na stadionie w
Bratkowicach. Nabory trwają cały rok!

Kontakt do trenerów:

Piłka nożna:
Rocznik 2003-2005 – Kamil Hejnig,
tel. 668-894-090
Rocznik 2006-2007 – Andrzej Bielen-
da, tel. 692-242-894
Rocznik 2008-2009 – Dawid Homa,
tel. 793-579-807
Rocznik 2010 i młodsi – Andrzej Bie-
lenda, tel. 692-242-894
Lekkoatletyka: Alina Kulczycka

Opracował: Dawid Homa
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W dniu 26.03.2017 r., grupa dzieci
z rocznika 2008-2009 Akademii
Piłkarskiej Bratek Bratkowice to-
warzyszyła drużynie Heiro Rze-
szów w meczu ligowym z AZS
UMCS Lublin.

Młodzi adepci piłki nożnej z Brat-
kowic oraz rówieśnicy z Chmielnika
wyprowadzili starszych kolegów „po fa-
chu” do prezentacji przed spotkaniem.

Dodatkowo organizator zapewnił
przed rozpoczęciem i w przerwie me-
czu ligowego możliwość rozegrania spa-
ringu. Obie drużyny AP Bratek Bratko-
wice i Galicja Chmielnik podeszły do
meczu bardzo poważnie i z dużym za-
angażowaniem. W pierwszej turze spa-
ringu lepsi okazali się chłopcy z Chmiel-
nika, natomiast w drugiej padł wynik re-
misowy. Po emocjonujących zmaga-
niach młodzi chłopcy zostali nagrodze-
ni słodkim poczęstunkiem. W trakcie
trwania spotkania ligowego, dzieci bra-
ły udział w konkursach i zabawach w
Strefie Małego Kibica. Wszystkim do-
pisywał dobry humor i rodzinna atmos-
fera. Rodzice zgromadzeni na trybu-
nach hali mogli podziwiać, często po raz
pierwszy na żywo, umiejętności swoich
„Małych Piłkarzy”.

Dla zawodników Heiro niestety po-
południe nie było aż tak udane, ostatecz-
nie przegrali z zawodnikami z Lublina
2:6.

Eskorta w meczu Polskiej 1 Lidze Futsalu!
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Kącik kulinarny
Polecam do wypróbowania kilka nowych przepisów,
tych podpatrzonych w czasie wielkanocnego biesia-
dowania, i tych wypatrzonych w Internecie. Podaję
swoje sprawdzone przepisy na muchomorki z jajek
na twardo, sałatkę dobrą na każdą okazję, nieza-
wodny sernik z orzechami oraz szybką zapiekankę
na codzienny obiad. Smacznego!

Sałatka „Pieczarkowa polana”

Sałatka łączy w sobie wiele zalet. Prosta sałatka, ale bardzo
elegancka. Pysznie smakuje i świetnie wygląda. Ta sałatka w
przeciwieństwie do innych powinna być przygotowana w
przeddzień imprezy.

Składniki:
1 duży słoik pieczarek marynowanych
2 średnie marchewki
3 ziemniaki
300g piersi z kurczaka
3 jajka
3 ogórki marynowane
100g sera żółtego
majonez
śmietana
szczypiorek
koperek
sól, pieprz, przyprawa do kurczaka

Wykonanie:
Marchewkę, ziemniaki, jajka ugotować. Pierś z kurczaka

pokroić w drobną kostkę, posypać przyprawą do kurczaka i
usmażyć. Marchewkę, jajka pokroić w kostkę. Ogórki, ser
żółty, zetrzeć na tarce o dużych oczkach. Ziemniaki pokroić
w kostkę. Koperek i szczypiorek posiekać. Majonez wymie-
szać ze śmietaną, doprawić.

Dno i boki tortownicy (o średnicy 20 cm) wyłożyć folią
spożywczą. Układać kolejno warstwami:
1 warstwa pieczarki główkami do dołu,
2 warstwa koperek i szczypiorek,
3 warstwa marchewka, sól, pieprz, docisnąć, posmarować
cienko majonezem,
4 warstwa ziemniaki, sól, pieprz, docisnąć, posmarować cien-
ko majonezem,
5 warstwa mięso, docisnąć, posmarować cienko majonezem,
6 warstwa ogórki, docisnąć, posmarować cienko majonezem,
7 warstwa jajka, sól, pieprz, docisnąć, posmarować cienko
majonezem,
8 warstwa ser żółty, docisnąć, posmarować cienko majone-
zem.

Całość przykryć folią i włożyć do lodówki na całą noc. Na
drugi dzień sałatkę wyłożyć na talerz odwracając formę do
góry dnem (pieczarki na górze), ściągnąć obręcz tortownicy,
ściągnąć delikatnie folię, udekorować i smacznego.

Jajka-grzybki

Składniki:
6 jajek
3 małe pomidorki
sos chrzanowy
majonez
szczypiorek
natka pietruszki
koperek
kilka liści karbowanej sałaty,
sól i pieprz

Przygotowanie:
Jajka ugotować na twardo (gotować 10 minut). Po zdjęciu

z ognia zalać zimną wodą, odstawić na około 10 minut. Jajka
obrać. Odciąć kawałek wierzchołka, aby można je było po-
stawić na talerzu. Pomidorki umyć, przekroić na pół, wyjąć
miąższ i nałożyć „czapeczki” na jajka.

Sos chrzanowy wymieszać z majonezem. Włożyć do szpry-
cy i na każdym pomidorku zrobić białe kropeczki, tak by
powstał muchomorek. Podawać na liściach sałaty z koprem
i szczypiorkiem.
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Sernik z kulkami orzechowymi

Składniki:
Biszkopt ciemny
mąka, 3/4 szkl.
cukier, 1 szkl.
jajka, 6 szt.
proszek do pieczenia, 1 łyżeczka
kakao, 2 łyżki
Masa serowa
ser biały, 70 dag
masło, 1/2 kostki
cukier, 30 dag
jaja, 8 szt.
proszek do pieczenia, 1 łyżeczka
budyń śmietankowy, 1 opak.
Kulki orzechowe
orzechy zmielone, 30dag
śmietana kwaśna, ok. 1/2 szkl.
cukier puder, 4 łyżki
proszek do pieczenia, 1/3 łyżeczki
Masa
masło, 1 kostka
kawa rozpuszczalna, 2 łyżeczki
mielone orzechy, 3 łyżeczki
cukier puder do smaku

Przygotowanie:
Przygotować biszkopt: ubić pianę z białek, dodać cukier,

następnie żółtka, mąkę z proszkiem i delikatnie wymieszać.
Biszkopt rozdzielić na 2 części i upiec dwa cienkie placki
(ewentualnie z całości upiec jeden biszkopt i po wystudzeniu
przekroić na pół).

Masa serowa: masło utrzeć z cukrem i żółtkami, dodać
zmielony ser biały, budyń i proszek do pieczenia, na końcu
pianę z białek. Wymieszać razem.

Kulki orzechowe: wszystkie składniki razem wymieszać.
Jeśli masa wyjdzie zbyt rzadka dosypać trochę bułki tartej,
jeśli zbyt sucha trochę więcej śmietany. Do wyłożonej papie-
rem do pieczenia blachy wylać połowę masy serowej, formo-
wać z masy orzechowej kulki i układać na masie serowej,
zalać pozostałą masą serową. Piec ok 50 min.

Przygotowanie masy: masło utrzeć z cukrem, dodać orze-
chy, rozpuszczoną w odrobinie wody kawę, można także do-
dać do smaku trochę spirytusu. Pierwszą część biszkoptu
wysmarować połową masy, wyłożyć sernik, wysmarować po-
zostałą masą i przykryć drugim biszkoptem. Dowolnie ude-
korować. Ja proponuję polewę czekoladową.

Zapiekanka „Plastelinowe zoo”

Składniki:
1 kg ziemniaków
1 słoik ogórków kiszonych
6 jaj
30-40 dkg lenczu lub innej wędliny
ser żółty
sól, pieprz, przyprawa do dań z ziemniaków

Wykonanie:
Ziemniaki obrać i ugotować w zasolonej wodzie. Ostu-

dzić całe i pokroić w plasterki. Jajka ugotować na twardo i
zetrzeć na tarce o grubych oczkach, lencz pokroić w plasterki
ok 2 x 2 cm, ogórki pokroić w pół plasterki lub zetrzeć na
tarce o grubych oczkach.

Naczynie żaroodporne wysmarować masłem i układać
warstwami: ziemniaki, posypać przyprawą, jajka sól, pieprz
do smaku, wędlina, ogórki, ziemniaki, przyprawa itd. Ilość
warstw dowolna, Na koniec posypać startym żółtym serem i
zapiekać ok. 40-45 minut. Można podać polane ketchupem.

Tekst i fot. Monika Piątek

KWARTALNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY
„ZIEMIA BRATKOWICKA”.
WYDAWCA: Towarzystwo Miłośników Ziemi Bratkowickiej, Samorząd
Gminy Świlcza, Gminne Centrum Kultury Sportu i Rekreacji.
REDAGUJE ZESPÓŁ.
e-mail: ziemia.bratkowicka@gmail.com.
OPRAC. GRAF.: Dorota Wadiak
DRUK: DUET, tel. 17 863 55 44, 871 12 81.
Za treść i formę ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Nie zwraca
materiałów niezamówionych i zastrzega sobie prawo segregowa-
nia nadesłanych materiałów, dokonywania skrótów i poprawek.

Zarejestrowano w Sądzie Okręgowym w Rzeszowie
Wydział Cywilny. Sygn. akt I Ns Rej. Pr. 9/07.



98 rocznica śmierci pułkownika Leopolda Lisa-Kuli

Przyrzeczenie Orląt i Strzelców

ze Związku Strzeleckiego „Strzelec”
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